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f zzifi » frzi? • „uchwały
Kraków, 20 lutego.

Przez dwa dni zasypywała nas urzędowa 
agencja telegraficzna telegramami o śniada
niach, obiadach, rautach i... programie prac,, 
związanych ze zjazdem baltyekieh ministrów. 
Najdokładniej zrt|>oznawauo nas cuprawda z ku- 
linariio-towarzyską stroną zjazdu, ale bądź, co 
bądź, zawiadomiono nas także, że zjazd naradza 
się nad: l-o) konwencją arbitrażową, 2-o) umo
wami gospodarczemi, 3-o) ujednostajnieniem 
tak tyki w Lidze Narodów, 4 o) konwencją ko 
m unikacyjną itd. W związku ze sprawą Ligi Na
rodów informowano pólurzędowo, że wynikiem 
zjazdu będzie utworzenie wspólnego sekrelarja- 
tu w Genewie.

Opinja polska, przynajmniej jej większość, 
wyrażała przed rozpoczęciem zjazdu zapatryw a
nie, że program zjazdu powinien być jeszcze 
obszerniejszy zwłaszcza w dziedzinie politycz
nej. Przypominamy w tem miejscu także szereg 
artykułów  „Nowej Reformy11. v ■

W każdyn. razie przez cały czas konferencji 
odnoszono w kraju  w rażenie, że nie będzie ona 
bezowocna.

Aż nagle — nadszedł kom unikat rządowy o 
wynikach zjazdu. Kom unikat przygnębiający...

2 tej enuncjacji rządu wynika jasiiu i niedwu
znacznie, że zjazd spełzł na niczem. Nie zaw arto 
umów gospodarczych,'nie ujednostajniono akcji 
politycznej naw et w tym  ciasnym zakresie, nad 
którym  radzono.

Przypatrzm y się bliżej treści komunikatu (za
mieszczonego w naszj m wczorajszym numerze).

Co uchwalono?
1) Projekt, konwencji arbitrażowej, który  ma 

jeszcze uzyskać aprobatę poszczególnych rzą
dów.

2) Zwołanie konferencji teehn.cznej dla spraw 
ułatwień pocztowych, telegraficznych i telefo
nicznych, i informacyjno-prasowych, przyczem 
naw et nie określono, kiedy ta  konferencja bę
dzie obradowała,

3) Miejsce przyszłego, dorocznego zjazdu 
(Hclsingfors).

Trzy uchwały. Z tych trzech jedna tylko 
(t. 1 pierwsza) jest zewnętrznym wyrazem, iż 
jakąś sprawę wogóle załatwiono, natom iast 
uwie pozostałe są czysto formalne.

Cóż się s ta lo z resztą programu? Posłuchaj 
my, co mówi Komunikat:

Stwierdziwszy, że państwa, reprezentowane 
na zjeździć dały wyraz swej woli utrzymania 
pokoju na zasadzie istniejących traktatów (o- 
znaeza to ponowne, zresztą samo przez się zro
zumiało uznanie przez Bałtów trak ta tu  ryskie 
go za niewzruszoną, podstawę) —  mówi tele
gram urzędowy:

„Postanowiono kontynuować prace nad 
utrwaleniem i zacieśnieniem wzajemnych 
stosunków ekonomicznych przez zawarcie 
odnośnych traktatów i konwencyj, ustalo
no również potrzebę dalszej współpracy w 
uzgodnieniu akcji i w sprawach dotyczą
cych Ligi I\arc'lów“.

Innemi słowy: na zjeździe nie uchwuilono
ilic pozytywnego w dziedzinie gospodarczej i 
politycznej: traktatów i konwencyj nie zawar- 
to, ani naw et nie ustalono konkretnych proje
któw w tej mierze, nie powzięto też żadnych 
decydujących uchwał co do działania Ligi Na
rodów. Postanowiono nad wszystkiemi spra
wami... „kontynuować pracę11. Wiemy dobrze,

W kilkakrotnych oświadczeniach p. ministra
Zamoyskiego (zwłaszcza w' jego expose i w nu>-

r , , - i i i ,  wie, otwierającej konferencje! nadzieliśmy śla-
0 razes ten oznacza w jeżyku dyplomatycz- „ y ml,,.isku ze stron m J lowej (1,m okrag i.

Komunikat kończy się niesłychanie w zrusza-! P° dkf M ’ żf  ”k ° # -• . , . • , • . irencja me jest zdarzeniem nadzwyezainem“, zejącem i dcmosłem oświadczeniem, ze i i • f  (,Tm „ , i i .*1 ’ ! „zjazd jest tylko normalnem, torocznem  ze
braniem11 itd. Mamy wrażenie, że o naradach,

wszystkich pod władnych, zaznaczając, że z mo
jej strony znajdą on; zawsze bezwz dędnit?.-ob- 
jektyw ną ocenę ich wystąpień, oraz liczyć mo
gą na tyleż uznania wielkiej wartości, wnoszo

nej ze sw ojej strony na rzecz wspólnego dobra 
armji narodowej.

( —) Minister spraw wojskowych, Sikorski, 
generał dywizji.

(. , 
h
r

„jiostanowiono rówmież invzględnić szcze
gólnie nawiązanie bliższego kontaktu  w 
sprawach intelektualnych, naukowych, ar
tystycznych, sportowych i turystycznych".

J  ad nom-słowem: „obfity11 plon!

na krórych porządku dziennym znajduje się za 
warcie trak ta tów  gospodarczych i umów poli
tycznych, nie można mówić jako o szarem, 
porjodycznem znaczeniu. Czyni się to tylko 
wtedy, je'śli l-o) żywi się obawy, że partnerzy 

Opinja publiczna zaniepokojona jest \y naj- nie przystępują z dobrą wolą do konferencji, 
wyższym stopniu rezultatam i konferencji. ! lnb 2-o) jeśli ma się samemu pewmo zastrzeże- 

Brak narn dotąd szczegółowycn informacyj nia, co do celowości projektowanych prac. 
o przibiegu zjazdu. Nie wiemy więc, dlaczego

Ustąpienie m il . ssr. fusuFiięirziiych?
(Telefonem od' naszego korespondenta).

sprawa wzięła obrót, tak mało pomyślny. Moż- 
!iwro, że stanowisko delegatów bałtyckich spo-

* *
Dyskusja nad cxpose ji. ministra Zamoyskie

go nie jest jeszcze ukończona w- komisji. Nale- 
wodowalo bezowocność narad. Nie możemy te--1 ży więc oczekiwać,- że p. minister załiierze 
dna-k zataić obawy, czy część winy nie spada 'jeszcze głos i udzieli komisji sejmowej wy- 
na odpowiedzialne czynniki polskie. jjaśnień, dotyczących przebiegu zjazdu. Nasze

Wiemy dobrze, ze ze strony niektórych par- przedstawicielstwo sejmow-e dowie się przeto, 
tyj polskich, zwłaszcza ze strony narodow-o-de jgdzie szukać przyczyn niepowodzeń i czy nie 
mokratycznej, czyniono w-szystko, aby konfe- /imhodzi obawa, aby ryska konferencja państw 
reneję odroczyć, a gdy się to ide udało, aby j bałtyckich z sowietami (k óra rozjiocznie się w 
ją  zlekceważyć. Pisaliśmy o tem bezpośrednio marcu) im powzięła ticliwi t dla nas niemiłych, 
przed zjazdem i ujawniliśmy źródła polityki a mogących zakwrestjonowtać. wartość przyszle- 
ballyckiej narodowych demokratów. Jednym  z go zjazdu polsko-bałtyukiego w llelaingforsic 
zasadniczych motywów była

obaw-a, aby Polska przez zbytnie

Warszawa, 20 lutego. Dzisiejszy „K urjer Po 
ranny11 donosi, jakoby minister spraw wewnętrz 
nych, Soltan, miał ustąpić. Powodem ewemual- 
nego ustąpienia ma być przemęczenie i koniecz
ność zajęcia się sprawami rodzinnemu

W  związku z tem dodają, że jakkolwiek spra

nych, to jeunak trudności w znalezieniu następ
cy spowodują dalsze zatrzymanie go na stano
wisku ministra spraw wewnętrznych.

Z innej strony donoszą, że jako ewen
tualnych następców ministra ^oltana wymienia
ją p. Ratajskiego, burmistrza Poznania i p. Fio-

wa ewentualnego ustąpienia ministra S o ltan a .tra  Drzewieckiego, b. prezydenta w-arszaw-skio- 
byla tematem dysk usji czynników miarodaj-1 go.

U ulcs^ jiirie  wfelkietys cisz&isi«sia
CBasfy^gto»Ie

Londyn, 20 lutego (PAT). Wedle waszyng- Mianowicie istniał plan przeniesienia do skarbca
tońskicli doniesień,, wielkie w-rażenie wywołała Federalbanku dw-óch miljonów fałszywych do-
tam wiadomość o odkryciu i unicestwieniu laiów i w-ypuszczenia ich stamtąd w obieg, a
wielkiego oszustwa, którego zamierzali się do- zabrania stamtąd banknotów prawdziwych. —

- przypominam} “ Aż do czasu tych wyjaśnień wrażenie opinji puścić funkcjonarjusze Federalbanku przy po- Nazwa skompromPowanego banku nie jest do-
ytnie zaangażo- publicznej z przebiegu narad warszawskich da mocy dyrektorów pewnego banku na zachodzie. | tychezas znana.

waliło się wobec Bałtów nie naraziła się Ko- się streścić w jednein zdaniu: za dużo szampa-
Sjl. Ina, za mało uchwał.

M m i  d o  a r m i i  m i n .  s u r .  m i t .  S t e K i e i e
Jenerał Sikorski poimuje swój o nowinek iako izysto żoiniersfef i fachowy. — 

Armia musi stać poza partpmi i p iza erynną polityką
Warszawa, 20 lutego (PAT). Minister spraw 

wojskowych gen. Sikorski wydał następujący 
rozkaz:

Żołnierze! Powołany na stanow-isko ministra 
spraw wojskowych, przychodzę na nie ze zna
nym armji programem, który realizować będę 
konsekwentnie w imię dobra państwa, wycho
dząc z założenia, że w pracy wojskowej wy
stępkiem jest brak konsekwencji, polowicz- 
ność i powierzchowność. Pojmuję swoje obec
ne zadanie jako obowiązek czysto żołnierski i 
fachowy i rozwinę energiczne starania w obro
nił- postulatów obrony narodowej, około któ- 
ry lh  skupić sio powinny wszystkie siły żywot
ne narodu. Równocześnie podtrzymuję z cdTą 
mocą przekonanie, że arm ja pozostawać musi 
poza grą stronnictw politycznych, żo.nierze 
zaś Rzeczypospolitej poza czynnym udziałem 
w życiu poliłyczneni. Wojsko narodowe jest 
własnością całego państwa.

Przygotowując się do zaszczytnej toli orga
nu obrony ojczyzny, w chwili zagrożenia jej 
bytu, arm ja stała, jako organ -wykonawczy 
rźądu, jest czasu pokojowego głównym czyn
nikiem wewnętrznej równowagi państwa, który 
nie może się nigdy angażować w innym, jak 
tylko czysto państwowym kierunku. Szanując 
każde przekonanie, zgodno z prawami Rzeczy 
pospolitej, regulaminem wojskowym i honorem 
wojskowym, damagać się będę harmonijnego 
wysiłku ze strony całego korpusu oficerskiego 
w kierunku istotnego zrealizowania zadań, do 
których nas powołuje-ojczyzna. Dążąc do pod
niebienia „morał11 armji, oczekuję od wszyst

kich d a w ot ów cnergiczne.j, twórczej inicjityw y 
w kierunku przezwyciężania piętrzących się 
prziłd arm ją trudności. Jak na polu bitwy, tan

O p ł a t y  s ą d o & e
(Telefonom od naszego korespondenta).

pracy pokoj'owoj, dobry dowi w
zaw sze jirzi z

mu naporowi mas ukraińskich. Dla mówcy, jak 
zresztą i caiej inteligencji ukraińskiej, jest ja- 
snem, że byt niepodległy państwa ukraińskiego 

Warszawa, 20 lutego. Ministerstwo sprawie- jest ściśle uwarunkowany niepodległością Pert-
dliwóśai wystąpiło do ministerstwa skarbu z ski, Dlatego też może obj"ktywiiie wydawać 
propozyc ją, by wszystkie opłaty sądowe, bez sąd w sprawach, dotyczącyjch polityk. polsk:ej. 
względu na wysokość, mogły być opiaeane Między Ukraińcami niema zwolenników Mo* 
przy pomocy odpowiednich znaczków stemplo- skw-y, ale nie mora zamykać oczu na to, jak 
wych, opiewających na złote polskie. Do yrch- na lud ukraiński oddzialywuje nowy wpływ po- 
ew iH fe  przepisy dopuszczały, że opłaty sądo- lityki rosyjskiej. Polityka, stosowana przez rząd 

FÓdeti działa we *"0’̂ °  pewnej wysokości mogły liyć pła- polski do Ukraińców', może fatalnie pomścić
zez przykład osobhty- Tu i ,am obc co"? stemplami inno musiały być wpkcane w się. 

• . . . . ffolowce w BKjŁP., co wiele trudność, przy-wi-jzuje icli nieustannie bezwzględna ol jektyw'- 
ność i absolutna bezparłyjność. T ak w' bitwie, 
jak i w pracy twórczej, jedność, prostota, celo-, 
wość oraz umiejętność okadzenia zaufania do 
tej celowości w całym olbrzymim organizmie, 
jakim jast annja nowoczesna, stnnowdą nie
zbędne warunki powodzenia. Jak  w walce nie 
w olno nikomu bezkarnie szafować krwią i potem 
żołnierzy, tak w czasie pokoju nie wolno nam 
eksperymentować lekkomyślnie i zatracać war
tości moralna i materialne wojska.

Zasada ta  obowiązuje nas zawsze, a przede- 
wszyslkiem w obecnym, przełomowym dla pań 
stwra okrosle jego wyniku sanacyjnego, nie mo
że zabraknąć rzetehiej współpracy armji. J e 
stem głęboko przekonany, żo rozkazy szcze
gółowe, które w' tej dziedzinie ogłoszę w' naj 
bliższej przyszłości, znajdą polne zrozumienie 
wszystkich podwładnych, tak, aby dziś ani je
den krok nie szedł w wojsku na marne, zaś jego 
potrzeby bojowe i linjowe były szczególnie wa- ’ 
rowane, chociażby kosztem innych gałęzi służ
by. Cudów nie oczekujemy, rozwiązanie trud
ności bieżących lezy wyłącznie w pracy, opar
tej na wzajemnem zaufaniu przełożonych i pod
władnych, w ścisłej łącznośm oficerów' i szere
gowych, oraz żelaznej i trafnie pojętej dyscy
plinie służbowej.

Do tej pracy, do czynu realneg-o wzywam

czy ma o stronom zainteresowanym.

po?. SJtłtyńCiaHf o stosuuKcrh poitHo-
l l M ń  ( f ! '! l

t i i e s lM ls  Kom isariatu no b i Iki 
z  t o c z n a ?

(Telefonem od naszego korespondenta). 
Warszawa. 20 lutego. Jeden z dzienników 

Warszawa, 2(i lutego (BAT). Na wczorajszem ' porannych dowiaduje się, jakoby urząd nad- 
ttejmewej komisji spraw zagranicz- zwyczajnego komisarza do walki z drożyzną

miał być zlikwidowany.
*v.

Sojusz w clskGsy mfgdzy Dtiiit! 
a Ettnnła

(Telefonem od naszego korespondenta).

posiedzeniu
nych, podczas d\ skusji nad ekspose ministra 
Zamoyskiego, poseł Wasyńcfenk, omawiając 
kwestję Ukraińców w Polsce, podkreślił rzeko
my ucisk, stonowany przez władze państwowe 
w stosunku do ludności ukraińskiej, zamieszka
łej na lerylorjiiin Rzeczypospolitej. Zdaniom 
mówcy, sytuacja Ukraińców-, zamieszkałych w 
republice czeskosłowackiej, przedstawia się

Warszawa, 20 lutego. Jeden z dzienników tu
tejszych donosi z Rygi, iż między Łotwą a Esto

wznacznie lepiej, niż sytuacja rodaków iv Polsce. nastąpiło ścisłe porozumienie w sprawie 
Swojego czasu na Ukrainie władze polskie wy- i wejfekotwej obrony odu tych państw. Na podsta 

v nroiekt rzi komo federacvinv. Bvl to!_ • , _______r.,n l.i-a nr-7Ani-awul7iin»

jej oanowiema. Tyi
sem Rosja sowiecka, znana przecie ze swoich 
centralistycznych tondencyj, podjęła obecnie za- 
rzuconę przez Polskę ideę federacyjną. W o s ta t
nim czasie na terenie Ukrainy sowieckiej wla.
dze bolszewickie prowadzą intensywną ukraini- i śwdęta narodowego, 
zację u rzędów, szkól itd. Mówca jest zdania, że zwróciło gorące przyjęcie, jakiego dozna! qd 
rząd sowiecki czyni to, ulegając żyw-iolowTe - -władz litewskich poseł republiki czechosłowac-

uic w spólnego planu mobilizacyjnego

Przyjaźń czeskcs-litewska
Kowno, 20 lutego (AW). Podczas obchoduł 

uwragę sprawozdawców

O ry^rai! ayc fia
Ma drogach współczesnej powieści polskiej 

i .
Nie można sic znowu tak użalać. Coraz to 

iłowych pojawów na polu twórczości powie
ściowej nie braknie w obecnej chwili. Jedno 
t mch wywedzą się z pod wypróbowanego już 
Autorskiego pióro, inne znowu na światło dzień-' 
'te wyprowadzają itewe, nieznane dotąd ta 
lem y, Nieustające w swej pracy ruchliwe fii’- 
My wydawnicze cotaz to nowemi jtowieściami 
Wzbogacają sw'e w ystawy książkowe. W tym 
tucint w dalszym ciągu przoduje nie dająca się 
dotąd prześcignąć, najzasobniejsza zresztą w 
Środki księgarnia G a b e t li n e r a  i IV o 1 f- 

Bardzo dużą ruchliwość wykazuje w ar
szawski „I g n i su, jiomyslowo i z rozmachem 
Prowadzony, podobnie i W jdaw nietw o Morlko- 
kicza w TYtw szaw ie. Ostatnio do jiodniosienia 
Produkcji powieściowej jirzyczynia się także 
lu-owski „ L e k t o r 11, k tóry  .rozpoczął w y
dawnictwo powieści nagrodzonych na wla- 
ńiych konkursach literackich („Nasi laureaci11), 
wszystkim tym  zbożnym jiracom należy się za- 
^tiżona pociiwala. Tak czy inaczej, będą to 
S(>iaz to nowe cegły czy choćby cegiełki, wmu- 
fowywane wr dźwiganą z powrotem w górę 
0(ułowię kultury narodowej. Tem bardziej, ze 
!v(ftie z tjTch nowych tworów' powieściowych 
dn ie je  pięknym blaskiem.

Produkcja literacka zatem na tem  polu jest 
f/r ale pokaźna i naw et w poszczególnych wy
r k a c h  bardzo interesująca. Tak! Ale czy jest 

tem wszystkiem rytm  życia? Czy jest w tem 
ętno chwili i drgnienie jej uderzeń?

0  jakiż to jednak rytm  życia chodzi, mógłby 
niejeden zapytać. Czyżby o ten dominujący nad 
wszystkiem „rytm  dolara11 i „ultimow ycii11 u- 
niesień (ostatnio cokolwiek zhamowany)? Czyż
by pi zeciwnie o ten rytm  smutku, rytm  roz
paczy, bijący dzisiaj z wielomiljonowrych o- 
gni.sk pracy mozolnej i ciężkich trosk domo
wych? Czy też szloby tu taj o inny. rytm  zgo- 
la?

Tak! W tym  wypadku o innym rytmie my
ślę. Idzie mi o ten rytm , k tóry  pomimo tamte, 
pozornie przytłaczające glosy, wA gruncie rze
czy ani na cl im ilę nie przestaje pracowraó nie
przerwanie w ludzkich duszach, a także w 
ronlujeh faktach, w ykuwający nowe formy ży
cia, w szczególności życia polskiego, z długiej 
nocy niewoli i wojennej burzy dźwigającego 
się z trudem do niekrępowmiiej odtąd, wolnej 
twórczości. Idzie mi o ten rytm  życia, w k tó 
rym byłoby to, co Wyspiański określił „krzy
kiem pokolenia'1, to, co jest utajoną tęsluiotą 
młodej duszy idącego pokolenia.

Jeśli zaś pod tym  kątem  rozpatrywalibyśmy 
współczesną twórczość powieściowa., to jak do
tąd, naj.-ulniejozy „k rz jk  pokolenia11 byłby 
już krzykiem z poza mogiły, a jest nim niewąt ■ 
pliwio ten donośny zew dusz młodych „Koń na 
wzgórzu41 E u g. M a 1 a c z e w s k i e g o, tak 
przedtreześnie zgasłego, rokującego duże na
dzieje, utah litowanego młodego pisarza, któ
rego wielką poczytność potwierdza, się już trzc- 
eiern wydaniem . (Wyd. G ebethnera-i Wolffa) 
wymienionego zbiorku niepospolitych nowel, 
tętniących w całej pełni rytmem życia, choć 
jeszcze krw ią ociekającego. 1

Odgłosy tętniącego życia rozbrzmiewają 
również donośrie w „Mogile nieznanego żołnie- 
cza" Andrzeia Struga, chociaż cokolwiek przy

głuszono tajem ną a głęboką muzyką duszy, 
płynącą z rozdartych serc dwojga młodych, 
kochających się istot. Może ta .< od czasu do 
czasu zadrga rytm  życia w niektórych powie
ściach E d w a r d a  L i g o c k i e g o  (szcze
gólnie w jego „Plonącem Rheims") niestety zbyt 
łatwo schodzącego na podwórko ciasnych, 
jednostronnych zachwytów, cz>‘go n. p. nie wi
dzimy wr wymienionej powieść, struga.

'Beri zaś, który  może najbardziej byłby po
wołany do rozdzwonienia wielkiego rytm u ży
cia, S t e f a n  2 e i o m s k i, na  razie bądź- 
to w dramacie („Ponad śnieg11 i „Turoń11) od
słania krw'awre rany życia polskiego, bądźto 
oddalony od zgrzytUwego rozgwaru współcze- 
nsości, a wsłuchany tylko w rozgwar fali mor
skiej, śpiewa dumy i hym ny pochwalne na 
czcśe zyskanej morza polskiego krawędzi, w 
nicm upatrując źródło i opareiif dla przyszłych 
twórczych rozmachów polskiego ramienia 
(„W iatr od morza11 i „Wędzymor/.e11.Wydawnic
two Jlortkowdcza w Warszawie). D-ugi znowu 
pisarz wybitny, może równie powołany uo glo
dzenia rytm u życia, W a c 1 a w S i e r  o- 
s z e w s k i, jak dotąd milczy, pono ]) czy go
to wuja c powieściowe opracowanie wydarzeń 
w'ojennyeli na ziemiach polskich. Poza nawias 
tętniącej współczesności jako powieściopisarz 
usunął się zupełnie S t a n i s ł a w  P r z y 
b y s z e w s k i ,  jakby z rozmysłu cofający się 
w „kraj la t minionych11, i w „Moich wrspólcze-' 
snych11 (na lamach „Tygodnika lllustrowane- 
go“) snujący obraz własnej duchowej przeszło
ści na tle "współczesnego sobie pokolenia 

Także utalentowany pisarz, J  u  1 j u s z K a -  
d e n - B a n d r o w r s k i ,  k tó iy  kiedyś zamigo
ta ł olśniewająceim błyskami młodego pokole
nia (,.PMsud,ezycy1‘, „Mogiły11), k tóry  jeszcze vr

„Luku11, a -także w „Generale Barczu11, cho
ciaż już schodzących na odrębne, własne szla
ki, dotykał się strun tętniącego życia, obecnie 
pozwala sobie na wyw'czasv duchowe w' „Wa
kacjach moich dzieci" (Tow. wyd. „Ignis11), 
rozsniiwrając artystycznie skomponowany 
obraz nietyle igraszek dziecięcych, co igraszek 
własnej myśli i zadumy spokojnej na tle lata, 
spędzonego nad brzegiem morza polskiego w 
Jasterm  na Helu. Ucieczką od dręczących pro
blemów'1 współczesności jest także "wartościowa 
skądinąd „Kronika Swięciechowska" A ti- 
d r z e j a  S t r u g a  (Totw. wyd. „Ignis11), 
który, porzuciwszy chwilowo rozpoczętą na 
„mogile nieznanego żołnierza11 pieśń nowego 
pi kolenia, zamknął się wraz z bohaterem swo
im w samotnym dworku na odludziu święcie- 
chow'skiem, i tam zdała od huczących rozgwa- 
rów życia snujt opowieść-mnrżenie, opowieść 
duszy "samotniczej, już nie umiejącej zrealizo
wać jswopgo snu o słonecznej „ I ta l j r  i zaprze
paszczającej się w' zabójczej hipnozie auto-me- 
Jjumistycznyeii przeżyć. Zapewne chwilowa tc 
tylko kojąca melodja snu-marżenia, po której 
przesileniu się prędzej czy później zadrgnie u 
Struga jego tradycyjnie mocne, bojowe słow'o, 
kiedyś słowo „ludzi podziemnych11, dzisiaj slo- 
wm iudzi młodych, idących budować twórcze, 
nii podległe życie polskie.

Swego rodzaju ucieczką od bliższej, dręczą
cej rzeczywistości Sy kraj przygód i egzotycz- 
ności jest także nowa praca dra A n t o n i e 
g o  O s s e n  d o w s k i e g o p. t. „W Ludz
kiej Kmeji i Leśnej Knieji" (Nakładem Ge
bethnera i Wolffa), gdzie autor, cieszący się 
tak  wielką, dość łatwo zresztą zdobytą poular- 
nością nietylko w Polsce, z powmdu swej gło
śnej piew szej książki („Przez kraj bogów i

ludzi11), rozsnuwa swoje wspomiuenia z podró
ży po Syberji, Turkiestanie, Kamczatce i Mam 
dżurji, gromadząc coprawda bogaty i ciekawy 
m aterjał naukowy dlą poznania tam tejszej przy
rody, poznania fauny i flory azjatyckiej, lecz 
zaniedbując strony attystycznoi Znacznie głęb- 
szem spojrzeniem w dusze ludzkie, jak też do- 
skonalszem opracowaniem artystycznem  od
znaczają się nowele F e r d y n a n d a  G o e t 
l a ,  który niedawno zwrócit na siebie ogólna, 
uwagę jako au tor „Kar- C hatu11, a który o 
becnii w ystąpił z nowym zbiorkiem p. t. „P ą t
nik L aiap eta  £ (Nakład Gebethnera i Wolff?), 
również osnutym na tle osobistych wspomnień 
z Rosji bolszewickiej.

Utworami temi jednak przy innej okazji zaj
mę się dokladniij, na razie dla celóu' ..przeglą
du11 ograniczając się tylko do ich wymienienia, 
idzie mi bowiem o zaznaczony w tytule fejie- 
tonu „rytm  życia'1 i jego chociażby słabsze od
bicie w powieści współczesnej.

Jak  już jiowyżej zaznaczyłem, powieści ta 
kiej, k tóraby w' całej pełni drgała „rytmem ży
cia"-. -którabj' w całości była" emanaeją "woli 
czynu, organizującej się w duszy idącego jio- 
koleni.i, właściwie niema dotychczas. Niema 
także takiej, ktoraby w przekroju daw ała ogól
ny obraz duszy pokolenia na tle dziejowegg 
przełomu, takiej chociażby, jaką dla Niemców 
jest „Der Durbruch" („Der 9-te November“j 
Keltermanna, cały rozedrgany falami wstrząsa* 
jącej wichury dziejow i^ i rodzących się nm 
wych czasów. ‘ boi. P.

— — , i n .
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klej. P Stnłgmski wręczył z okazji uroczystości 
posłowi czeski* mu najwyższe odznaczenie litew
skie orderu W itolda.

S t r a j k  w  ^ a d z i
Łódź, 20 lutego (AW). W niektórych w ięk

szy eh prz-d.-iełih istwaeh sukienniczych wy
buchł na nowa strajk  rot otników na tle żądań 
ekonomiczny r.h Robotnicy dom agają się między 
mnt mi, abv praca na akord była również zwa
loryzowana na zasadzie norm przedwojennych, 
tak jak prac. zwykła.

P^irrzea pierwszej Iclasy
?  l i s t ó w  s ł o w i a ń s k i c h

(Oddanie Rjeki. — Serbowie i Chorwaci.)
Jugosławja. w lutym.

P ak t rzymski, podpisany przez llussoliniego 
x jednej, a Pasiczem i drem Ninćicem z drugiej 
strony, głoszący ;,zupe!.ną“ zgodę Wioch z kró
lestwem Si H. S., oznacza klęskę dyplomatycz
ną Jugosławji, albowiem z dziesięciu arty k u 
łów, obejmując} cii całokształt zagadnh ń wdo-

,P a  kuratorów , do członków zarządu, do przy- kupionych na rok  1921, nic m ają być więcej po- 
szłych naczelników , kierow ników  zakładów  i po- trącane od kw ot przypadającego każdoniiesaącz- 
szezególnych działów , k tórzy  jakikolw iek udział nie podatku obrotow ego. O dtąd płacić należy peł- 
b iaę  będą w p racy  przez zakłady kórnickie pod-' ne 2 t/k ty tu łem  podatku obrotow ego, 
ję tej, zw racam y się z serdeezną prośba, by stizei (s) O NIEZDROW E STOSUNKI W  ZAKŁADZIE 
raczyli zakłady kórnickie przed każdym , którego- j KOBIERZYNSKIM. Ja k  się dow iadujem y, w dniu 
by  nie polecały jego dzielność, roztropność, nieska- ( dzisiejszym zjechała niespodziewanie do pań-dw. 
lane ręce, przed w szystk im i. eoby i najlżejszą k ra- ' zakładu dla umysłowo i nerwowo-chorycli w Ko
jowi ujmę. przynieść mogło — pam iętając, że na bierzyuie kom isja z ram ienia Pymcz. Samorządo- 
w arsztataeh , k tóre się w ich ręce oddaje, a  k tóre wręgo W ydziału we Lwowie, k tó ry  objął agendy
z wielu wysiłków i poświęceń pow stały , od dłu- b. min. zdrow ia p u b h .C e l p rzybj ein U j kom isji
giego szeregu la t w rzała licznych Polaków  i To- osłania tajem nica, k tó ra  nabiera o ty ie  pewnego
lek praca, w imię Poże, w służbie P o lsk i'1. zainteresow ania, że już jedno z pism krakow ssu-h

Zadaiikm  fundacji ma być u trzym anie i rozwój poruszyło spraw ę dostaw y m leka dla tego zakla- 
szkoły domowej pracy kobiet w K órniku, w ygna- ( im.
nej stam tąd  przez Niemców, i rozw ijającej się od M ieszkańcy K obierzyna opow iadają, że do za- 
la t przeszło 4(J; wychowanie mir lzicży m ęskiej w kładu  p rzy jęc ia  ro dwóch oficerów w spraw ie ja- 
duehu polskim  i katolickim ; pomoc naukow a dla kiejś afery  honorow i,, k tó ra  zaszła między d u o  
w yjątkow o zdolnych; "Utrzymanie nauki w Kórui ma urzędnikam i tego zakładu, 
ku ze szc-zególnem zadani m przypom inania zwie-j S K Ł aD K I EM ERYTALNE. W w ykonaniu usfa- 
dzającym , eo Polska wyc.it rpiała i przechowywa- wy em erytalnej z d. l i  g iudn ia  r. z. m inisterstw o
m e pam ięci tych w śród obcych, k tó .zy  położyli 
zasługi wobec Polski: utrzym auic Dibljoteki kór
nickiej itp.

M ajątek teu jest niepodzielny i h ipo teką obcią
żony być nie może. Zarządzanie nim będzie opar
te  na „statucie zakładów  kórnickich11, k tórego  
p ro jek t został przez fundatorów  złożony' 
wiednim władzom.

skarbu  zaleciło wszystkim, urzędom potrącać- co. 
nuc-.ąc opłaty w wysokości 'ó% uposażenia m ie
sięcznego, pooieranego przez funkcjoiiarjus/.ów  
państw ow ych i za we lewych wojskowych iw służ
bie czynnej i na erSierytm-ze'.: O;dacie te j nie pod
legają fiinkcjonnijusze, m ianow ani prowizorycznie 

o dp o -jlu b  ,/rzyjęci na próbo, jako  też kontraktow i. Opła
ta  ta  ma być pobierana od stałego uposażania, wv

c ^ i ł r  ’ a Jw ,‘-  K Jszy  z 'ic  i . - i  (jpjnja  publiczna interesow ała się żywo losem ptae.>m go w clttin 1-szym każdego miesiąca oraz
ty k u l  II o d d a je  \V lochom  m ia s to , p o i t  i te r  to - K órnika i Kuźnic. U stalenie tego losu w sposób orf dodatków , wcliodz,ąeiycli w skiad uposażenia z
rjurn okoliczno  R jok i. l a k  w iec  o k res  p ięcio le t- . t:iJk godny tradycji rodu Zam oyskich, zrobi jak w ylą żenieni dodatków  stołecznych i kresowych.

najlepsze w społeczeństw ie wrażc-tiie. P a r , uczy- 1 Opłacie tej nie podlegają peimje wdowie i sieroce,
niony przez pp. Zam oyskich, je s t bujnem  wspar- Opłatę ściągać należy wstecz od 1 października
ciem k u ltu ry  narodow ej, a  zarazem z form y sw ojej r. z. Zab glości t"  ściągać należy w 6 ra tach  mie-

liej walki — nie tyle Belgradu ile Chorwatów 
o port, przyznany Chorwatom, naw et owym 
słynnym paktem londyńskim z r. 1915, ustala
jącym ..nuiximuur' żądań Wioch za pomoc koa
licji, zakończył się srom otną przegraną Sło
wian nad Adrjatykiem. By ocenić ogrom tej 
klęski, należy zaznaczyć, że słowiańska Rjeka 
była jedynym portem, łączącym linją kolejową 
resztę królestwa S. H. S. z morzem. Pokój bo
wiem wei salski, mimo iż przyznaje nieledwic 
«ale w jorzeże dairaatyńskie Jugosławji, nie 
ia je  S. II. ri. żadnego portu nad Adrjatykiem, 
kiedy zas S. II. S. robiąc ustępstwo —  zgodziła 
xię w Eapallo na pewnego rodzaju ekonomicz
ne kondominjum w Rjeee między Włochami a 
Jugoslaw ją, rządy ii nssolimego i Pasicza po
staw iły swoje kraje najniespodziewaniej wobec 
paktu  rzymskiego.

Pakt rzymski napełnił serca społeczeństwa 
jngosłowiańsKii go, a szczególnie chorwackiego,

hołdem, złożonym Rzeczypospolitej.
Z aznaczyć przy tej sposobności należy, iż podob

ne do kórnickich, posiada M ałopolska zakłady w 
Drohowyżn z fundacji Skarbkow skiej.

KRONIKA

E ię łi.y td t, począwszy od 1 m arca br.
(s) DO ROZPrtAW Y O ZAJŚCIA LISTOPADO 

W E STANIE OKOŁO b0 OSOB. Śledztwo w sp ra
wie zajść listopadow ych zo dalo iuż w sądzie .ikr. 
w zuj>ełiioścri ukończone. Obecnie p ro k u ra tu ra  za
ję ta  jest w dalszym ciągu w ygotow aniem  ak tu  
oskarżenia. W edług infcrm acyj, za-siąguiętyen w 
p rokura tu rze , a k t oskarżenia doręczony zostanie 
około 00 osobom.

(s) PIW O LW OW SKIE W KRAKOW IE, la k  
w iadom o, mimo pofcurfonia piw i w brow arach, re
s tau ra to rzy  krakow scy nie zniżyli dotyc.hcza* w y
datn ie  cen piw a. Jedynie 2 C/y b reski .racje oł>

' Kraków, 20 lutego.
(s) PO MROZIE — ŚNIEG. Pb w czorajszej wspa 

n ia łej pogodzie przy kilkustopniow ym  mrozie, w
dn iu  d z isie jszy m  n a s tą p iła  zm ian a w  aurze. M ró z . - - - , - . . .
z e lża ł, a  z chm ur, k tó re  p r z y sło n iły  grubą opoiir, m z3 7  c 'dltl Di „bom bie o  1 rd> u m.<. d 
b łę k it  n ie b a  sy p ią  s ię  drobne p ła tk i śn ieg u . I w iw ir a k m n  n iek tó re  w G a u r a e *  z a c s * v  nou uw ac

Zawiadamiam moich Szan. Odbiorców, iż

i
praezemnio osobiście w Konstantynopola zakupione, nad esz ły .

Na składzie Znajduje się pierwszorzędny i piękny wybór najlepszych gatunków i wielkości
5 na 0 metrów włąc.nie. 237

I .  B L U H B A I M ,  K r a k ó w ,  D k l l o w s k a  8 1 .  —  T e l e f o n  2 0 8 3 .

K

r
podobno domozolne śledztwo nie doprowadziło 

żadnych określonych rezu ltatów .'
WZNOW IENIE' tiLEDZTW A W  SFR 4 W IE DA- 

GINSKIEGO I W IECZORKIEW ICZA. ęs) Z W ar
szawy telefonują nam : P roku ra tu ra  wojskowego 
sądu okręgow ego w W arszawie w yznaczyła już 
nowego sędziego śledczego dla ponownego prze
prow adzenia śledztw a w  spraw ie Bagińskiego i 
W ieczorkiewicza, skazanych na karę śmierci. No
wy sędzia ślodezy w.,zwał już na najbliższe dni 
szereg św iadków dowoduwyeli i odwodowych, m. 
j, k lasycznego św iadka Stachriowskiego, pracow
nika defensyw y politycznej. Rozpraw a odbędzie 
się praw dopodobnie za 4 do 5 tygodni.

ZAPOW IFDŻ ZWYŻKI CEN TOW ARCW  KO
LONIALNYCH. (s) Z W arszawy tc lo h n u ją  nam: 
Z kół kupców  tow arów  koloni.iinych kom unikują, 
że ceny tow arow  kolonialnych w zrosną w krótce 
z powodu podwyższenia cła od tych towarów.

NADUŻYCIA W BANKACH VV \R 3ZA W SK iC H  
(s) Z W arszawy telefonują nam : Oncgdaj areszto
wano dyrek to ra  B anku francusko-polskiego nu za
sadzie stw ierdzonych podejrzeń, że Bank teu tru d 
nił się nielegalnym  wywozem w aluty, śledztw o 
w ykryło wielkie niedokładności w rachunkach : 
dow odach ka-sowych. Również w ykryto podobno w 
jednym  t  banków  w arszawskich nadużycia na tle 
spirytusowem .

O ZNIŻKĘ CENY PA PIER U . Z W arszaw y do- 
no; 
ła

ne, a  jeden z tych wagonów wrył się przodtin  w 
dom m ieszkalny i stan.1l w yprostow any.

SKUTKI P t OHIBfCJl W AMERYCE. O sk u t
kach zakazu używ ania na pojów alkoholowych w 
Ameryce pisze korespondent „K urj. W arsz *• z De
tro it: A m eryka pije na unior, nigdzie przyjezdny 
nie jest w stanie zauważyć tylu pijanych, co w ła
śnie w tern królestw ie prohibicji. K roniki no tu ją 
se tk i tysięcy. aresztow ali pijaków,"' ex-policjanci 
w ychodzą ze służby i... zak ładają tak  zwane „sa- 
lttuy1’ (karczm y) ta jne. Alidzie piją w szystko, a 
nieuczciwi, domowego chowu, fabrykanci ta jnych  
gorzelni w yrab ia ją t zw. „m unszaju11, stokroć 
gorszy od spirytusu denaturow anego; fab ry k a t 
ten pochłania mnóstwo ofiar w życiu ludzkiem . W  
sam ym  D etroit liczono urzędowo, że co ósmy 
człowiek ma coś wspólnego z fabrykacją, handlem  
lub wreszcie przem ytnictw em  „wody ogn istej11. W 
Sylw estra na ulicy jedyni* jako  tako  trzeźw i byli 
przedstaw iciele władzy, .

i . — -------------
SKŁADKI. W A dm inistracji „Nowej „R eform y1* 

złożył p. K upiec kw otę 19 miljonów, zebraną po
między w spółpracownikam i, z przeznaczeniem  ua 
K. K . B.

NA KUCHNIĘ AKADEMICKĄ. Tow arzystw o 
akcyjne fab ryk  cukro 1 rafir.erji „Lubna i Szre
n ia w a 1 w K azim ierzy W ielkiej złożyło w rek tora-

(s, S iD  ZWOLNIŁ GD ZA JEC iA  15 WAGONOM P11™ lwowskie, k tóre sm akitm  swym j.rzypeuuna 
UKRU. J a k  się dow iadujem y, «ąd okr. kainy  „piiz»eia“ i Kalkuluje sie u J .  % tan iej, anużcli 
nrrJiiIł Oć .-i i. o 3 IR \v.*łtri"nńw rn k rn  ( > * : l>iwO Z brOWStU Ży-WIWSStlBCO 1 innych.

CUKRU. . . . . .  . .
zwolnił dziś od zajęcia 15 w agonów cukru  fńysi- l>lwo z brow aru zy 
kow ego, k tó re  przed rokiem  zostały zajęte p.zez (s) R E W IZ JI ZA

innych.
SPFKULANTAM I GIELDO-

pak spraw
r ra n ic z n y c h  d ra  N inćica  Jfcst rze czą  p ew n ą  ra tu ra  cofnęła zażalenie niew ażności od w yn ku k ó a j  p rzy trz tm a.io  nnędzy innym i B .trucha Kra- 
ie  „ p rz y m ie k e 11 w ło sk o -ju g o sk  w iań sk ie  >ędzie nw alniającego. i ła g is tra t otrzym a z tego cukru n a  m era z C zortkow a i Salom ona ‘ iriinfeida z T nn.o-

, ,  i , . r-i • razie 12’ wagonów k tó re  rozdzielił rniędzj koope- wa. K ram er m iał *aś*ytych w kf żucłiu 300 dola
-  iium u ta jnycli k la u zu l ra ty fik o w a li*  p rzez  lud^ oś6 KraJcowa i o k ła d y  t o W z y n U j r ó w ,  w posiadaniu zaś O; u deida
-K upezynę b e lg ra d z k ą  w ciągot n a jb liż szy c h  -s) TR \N S P 0 R T Y  DRZr WA BUKOWEGO DBA 
k ilk u  d n i, a ie  je s t  rów nież rzeczą  n ie u łe g a ją c ą  Kl{ \k u \V A . Drzewo opalowe w skladacli m ó j
żadnej wątpliwości, iż podobne załatwienie 
sprawy Rjeki, godzące^w żywotne interesa nie- 
tyłłeo (liorw atów , bezpośrednio najsilniej od
czuwających ten cios, lecz tak ze całego pań
stw a S. Ił. S., w ywołać musi — jeżeli nie dziś, 
to w przyszłości, wzmożenie się iiredenty- wło
skiej na wybrzeżu dalmatyńskiem (słabe ozna 
ki są już dziś widoczne), oraz chorwackiej w 
Rjece, co wcale na utrwalenie „pizyjazuych“ 
stosunków wiosko-jugosłowiańskich wpłynąć 
Hie będzie ntuglo.

Fakt rz j mski —  jak się obecnie nazywa 
rewizja u siadu w Rapallo — podpisany pi zez 
Fasicza w paiacn Chigi, jest pogrzebaniem 
klei morza słowiańskiego na polud: iu.

Niektórzy chcą widzieć w akcie oddania 
Rjeki Wiochom chęć zemsty Belgradu na sto
licy Chorwatów za ich abstynencję w skupczy- 
nie oraz icb krytykę centralistycznych zakusów 
Serbów. Organa rządowe i pólurzędowę wy
raźnie podkreślają, że z chwila ubezpieczenia 
iłd io d n ieh  granic państw a. Serbowie m ają 
rozwiązane ręce wobec Chorwatów, z którymi 
małeży się obecnie ostatecznie rozprawie, zgnę
bić ich całkowicie, odejmując im naw et ten 
sień samorządu, jaki mieli za czasów wrogich 
■sądów państw zaborczych.

Gdyby faktycznie taić się sprawy przedsta
wiały', ie  Pasicz za cenę osłabienia n.etylko 
żywiołu chorwackiego lecz i terytorjalnego o- 
fcjojenia państwa, pragnie załatwić sprawę 
•borw acką w państwie Serbów, Chorwatów i 
Słoweńców, musieliby Chorwaci wysnuć z te- 
fo  daleko idące konsekwencje. Rząd bowiem, 
działający na szkodę chociażby jednego t-wór- 
•zego czynnika państwa, nie może żądać san
kcji dla swych poczynań i akiów  szczególnie 
wiedy, gdy stale i wszędzie sta ia  sie osłabić 
km czynnik, okazując mu, że go uważa za o- 
bywateli drugiej klasy, jak to m a miejsce w 
postępowaniu z Chorwatami. Słowo „amputa- 
*ja“, wynalezione przez Serbów dla zastrasze
nia Chorwatów możliwością pozostawienia 
Chorwacji własnemu jej losowi (okroiwszy ją 
uprzednio), mogłoby wówczas niespodziewanie 
łyskać realną podstawę zastosowania go, lecz 
nie przez Serbów, tylko przez Chorwatów.

Miejmy jednak nadzroję, że ani Serbowie, m i 
Chorwaci nie dopuszczą do podobnego, tra 
gicznego dla obu narodów plemienia jugosło
wiańskiego, rozstrzygnięcia problemu serbsko- 
chorwackiego. Vil. Fr.

skich je s t na w yczerpaniu. Spodziewane jednak są 
w najbliższym  czasie, o ile tyiko nastąp i normalny 
ruch kolejow y, transporty  drzewa bukowego i  o 
kolia Łupkow a i Kom ańczy. Również w toku jest 
dostaw a drzew a ntiękiego z Bozwauowa.

Z PO SA D ZEN IA  P E Ł N E J RADY ZWIĄZKU 
PRZEMYSŁOWCÓW ZACHODNIEJ AlALOPOŁ- 
SKI. W czoraj odbyło się w K rakow ie pełne po
siedzenie R ady Związku przemysłowców, w ylra- 
nej na ostalnicm  walnem zgroinadżem u Związk i 
przem ysłowców w spraw ie ukonsty tuow ania s.ę 
Rady i w ybrania pfpaydjtun /.w iazku. Prezesi m 
Związku zos.ial w ybiauy jednogłośnie, ponownie 
Jan  br. Gotz, dotychczasow y piezes Związku Łe- 
lem w ybrania ściślejszego kom itetu wykonawcze 
go, k tó ry  miałby załatw iać adm inistracyjne spraw a 
Związku, zostai pow ołany do życia korn i'o t trze L 
w skład którego wasali: pp. d r Merz, dr B"-re- i 
razlca EhreupreD . Kon h e t ten ułoży regulam in dla 
kom itetu wykonawczego.

WARUNKI PRZE Dr. UŻE NI A TERMfNU ZE
ZNANIA MAJĄTKOW EGO. K rakow ska Izba 
skarbow a zawiadom i, że m inister skarbu udziela 
przedłużenia term inu do złożenia zeznania o ma-

znaleziono 50
złotych m onet angielskich. Indagow any Kram er 
przed rew izją, czy posiada ol ą  v/aiu ę, stanow 
czo tentu zaprzeczył. Przeprowadzona osobista re 
wizja u K ram era ujaw niła ukryte dokoy.

oie U. J .  za pośrednictw em  ks. biskupa Sapiehy 
sza: W  m inisterstw ie przemysłu i handlu o d ly - kw otę 30,000.000 mfc. n a  cele kuchtit aKademic- 

się konferencja prze«sta.wkaeli przem ysłu pa- kiej. Za dat ten sk łada rek to ra t ofiarodaw com  
piem iczego Tem atem  obrad była tu-hwala korni- serueczn ^pc-dziękowanie-
ietu  celnego, tycząca się zniesienia ulg celnych na  _________   -___________
papier drzewny. Uchwalono nieznaczną jodw yżkę
z tem  zastrzeżeniem , że pr.pern icy  nie p e d n u s ą  j  K H A K 0 W 5 R IG H  T E A T R Ó W  
ceny papieru tak  długo, póki rzeczyw iste koszta 1 —  —— — — — —
produkcji nie zmuszą ich do tego M inisterstwo JUBILEUSZ MARJa NA JEDNOWSKIEGO. Dzisiaj 
przem ysłu i handlu będzie tym  organem , k tó ry  u- święci teatr im. Słowackiego niezwykły jnbiieusz 
stali ew entualne zm iany w arunków  w ytw arzania ćwicrć-wiekowej nraey na jego scenu pepuiarnjgo

artysty i znakomitego reżysera p fcarjaria Jcdnow-

Odzr.aka sklaila się z lii to w ej. w stęgi z godłem  [,iKlwika łbnmdella „Rozkosz uc-zciwosei'1, w której
Rzpltej, okolonym  napbeni: .,O jczyzna, honor, jubilat ukaże się nam v nowej roli giównegu bohatera
praw o11. Udznaktt noszona będzie przy stro ju  ża- tej niezwykłej sztuki. Świetny zespó' z jubilatów
kietow ym . * ...........

W VKLĘTA ŻARGONOWKA R ab ina t wur- 
sza.wsl:i ogłosił odt.zwę do ogolu ży'dowskiego, w 
której piętnuje •'jako p rze s tęp n a  o religijne w y
da wa.iie w soboty postępow ego dziennika ża .gc- 
nowego („Folkscajtung").

POFYą NA C tR SK IE PORTRETY. „ F o b k a

tworzą pp.: Kosmowska Żmijewska, Bialoszozyński, 
Burnatowicz, Kawc/.yn0ki i Eawicki. Do sztuki przy
gotował p. Andrzej Pronaszko nowe stylowe- d ek j.a - 
< ’C, zaś niebie dt^tarezyia firma St. Burzyński. Ju- 
trzejbze przedstawienie „Rozkoszy uczciwości11 zare
zerwowano dla gości premjorowyoh (* al onnment,.

POWTÓRZENIE IV REWJ1 KARNAWAŁOWEJ, 
Dzisiaj w środę i jutro we czwartek o gou/.. 8 wieczór

n u M ii iu - ia i i ,  " " h c u ii    ktOTyCll
u:* 1923 r. w Luszowicach u rodził swego Lnata 1 'o rtrc iy  są _ kupow ane z powodu czty-nesro  bi)> Uilz>a, „„jł^rdaw j urocze artystki „Bagateli** w 

Bt m in a  sickit ą wr głowę, w skniek czego brat i '- ( i jiiocnego bajńerń. l.it.ioiigajorzy w yrab ia ją z nich ( Illni(  ̂ t,;1j a(j(,r , „dalfeek. Ogiomne zfinteresc- 
ro  zmarł. Czy a ten  jest zbrodnią zabójstwa z p r r . (u .era lik i na małe książeczki. mjrnitf wzbuds ty nktuaine ...-'ylweiki na tkgrtiie**  ̂X
140 u. k. i ulega karze, z par. 1'.2 u. k. (od 10- 20 DC BR A WŁOSZAKOWICE w powiecie fetłrrtfń- tekstem p. j .  Migowej i k:irys;;turaird p. W nsilco-sfe-
lai ciężkiego więzienia). _ !

U jwiiiiony pizyz.uijc się do winy i .kim iuzy się- 
o b .o aą  konieczną. Rozprawie pr-cw odnu zy cnęr-J 
{. i; z.ńe sędzia !)■ oż.i/ikow ski, w oinją: r odoro^i. z 
i Pa tak , oskarża p iek . Gniewosz; broa; anw. dr 
Pt. b i b i r m .

(.-) PRZEMYTNICY Tt.USZCZOWI. Do khi.iba- 
rja:«. na .ut. dw u-rn  ko ie jo^yn t dopiowaiłiTgrno 
Piwowar kiego A iłjksąntńa z W arszaw y, •;.Jan.i 
Gór.-kiego z W adowic i S tefana Jurkc wi-kie ąi z 
Miechów, którzy u-niowali wywieźć znaczne ilo
ści wędlin i tłuszczów z K rakow a bez zozwoi<,uia 
m agistratu .

fsj KRADZIEŻE W ĘGŁA. W ostatn ich  dniach

skini, dawniejsza wlsowość ks. A nhalt-D essau, zo- 
s t i iy  p izepisane przez sąd  okręgowy w Lesznie na 
w^a.-ność skarbu pańsiw a zgodnie z odnośnym  ar
tykułem  trak ia tu  wersal.,kiego. Objęcie dóbr przez 

arb  pań.->„wa nut na-stąpić w najKróuszym cza-

PR O JE K T  1'STAW Y O PRZEPISACH ŁOW1E- 
CKIC1S. (s) Z W arszawy telefonują nam . Rada mi
ni drów  uchw aliła Ustawę, norm ującą prz. pisy ło 
wieckie. Projekt, ustaw y upoważnia ministra do 
usta lan ia term inów  p-olowau.a ua rdz ie zwmrzy-

go, przedstawiającemi szereg, znanycti osobistości Kra- 
kowskick ze sfer :irtyt.tyczuvcb, iinaneowych i spor
towych.

Piiryskf.-kr.ikdwska ..jawu“ demonstrowana pr;o* 
pp. Heliiię Stęimwską i Nowotarskiego, wywoiują 
łmrzę oklasków. Przemiła bluetka Nikrrrwicza „Noc 
pośn.mia11 przepojona j°st poezją nie pozbawioną rf- 
kant".rji. Ponadto wesoły sk< tsli ..Perełka11 z p. Izą 
Kozłowską or - recvtacjć p. Heleny Burzyńskiej.

PRZYGUTOWANiA DO NOWEJ PREMJERY. W 
najbliższy! b duilu-ii ukaże >*ię Itezpretcnsjonalna a 
wesoła farsa Jerzego Berra „Dziesięć minut w sarno- 
f iiodzie'1, k tó jij jnóiiy dobiegają kom a pod kieniD-

ją ik u  do dnia 29 łn tcgo  *®24, w skutek wniesio- n0-,.je KtaIo krom ka policyjną kradzieże węglu, 
nej prośby p~z4'z p ła tm ka ty lko  w razie wykazzr- dokonyw ane bądź to  7, wozow aolcjow ych, l.ąoż to  

n trJ lev „« 2 «  H7a.4Xinta.evch ntemn/.nnść SUO f  ^ wujc pryw atnych. UziŚ W pcłuillll'/' dr nduif 
Ciała 4, 

mu

Fundacja na zak ład y  M ru k n ie
Ja k  w czoraj donieśliśm y, V-1adyslaw hr Zamoy- 

jk i i jego siostra  Marja, dzieci generałow ej La- 
jsoyśk icj z Działyńskich w liście do prezydenta 
R zpltej, W ojciechowskiego, ofiarow ali cały swój 
ł ią ją te k , jako m a ją ttk  narodow y, n a  utrzym anie 
zakładów  kórnickich. Na mocy tego a k tu  dobra 
Jcćinickie i *akopiańsUie s ta ją  się m ajątk iem  naro 
dowym .

W liście swoim do prezydenta W ojciechow skie
go , piszą wspaniałom yślni ofiarodaw cy:

,,Dla zaznaczenia stosunku zakładów  kórnickich 
do Kościoła i Ojczyzny, pragnęliśm y gorąco, aby 
p a tro n a t nad zakładam i kórniekiem i przy jąć ra 
czyli prezydent Rzeczypospolitej i ks. p t/m ao , do 
k tó rych , jak  i do ich następców , pełni w iary i na
dziei zw racam y się z prośbą serdeczną, by łaska
w ie raczyli opieką otoczyć dzieło pow stałe s go
rącego  um iłowania Ojczyzny i z pragnienia, by 
te  w arsztaty  pracy m e przestały za bożą pom ocą, 
przy  udziale synów W37.ystkich ziem polskich, w 
najdalsze ezasy, polskiej służyć spraw ie.

m a okoliczności, uzasadniających niemożność spo _      .
rządzenia zeznania w term inie eto obiia.15  lu tego br. Bielwyski -auueszKidy przy ni. Bożego Cial: 

FUN DACJA HIRSCHA. Na ostatniem  [Kisiedze-, 1 do policji, że nieziiaui sprawcy skradli
niu krakowskiej’ R ady w yznaniow ej zażądał r. d r a piwnicy 500 kg. wręgla,
N atan  (Jberlander w yjaśnień o stan ie s j n i w  fun
dacji br. H irscba. zw racając aw agę na pogłoski, 
że budynki fundacji m ają  być sprzedane. P rezy
den t gnćny  dr R afał L andau zaznaczył, że funda
cja ta w roku 1S9I utw orzona, m iała n a  celu za- 
k tadauie szkół pow szechnych, tudzież rękodzielni
czych w M atopolsce i Bukowinie. Podczas wojny 
zniszczony został cały szereg budynków' szko l
nych tak . żc obecnie jest czynnych t; lko 8 szkół.
W  myśl 'trak ta tu  poaojowego w St. G ennain ma 
m ajątek  te j fundacji być 7. V, iednia przeniesiony 
do W arszaw y, a co do podziału m ajątku sa na 
ukończeniu pertrak tac jo  nnędzy rządem  polskim a  
rum uńskim , k tó ry  rości sobie pretensje z tego 
ty tu łu , że szkoły fundacyjne istu ily  także na 
Bukowinie. Ze względu na to , żc k ilka  budynków  
szkolnych uległo -wskutek <k:..łań w ojennych zu
pełnem u zniszczeniu, a  odbudow a icb d!s braku 
fundu zów ju ,t  wykluczoną, przeto  uchw aliła K u
rator ja  je sprzedać, a uchw ałę tę m inisterstw o w y-| tejszyon oiiywc 
zuań w W arszawie zatw ierdziło. Dochody tej fun
dacji są tak  szczupłe, że nie m ogą w ystarczyć na 
utrzym anie szkół, wobec czego K ura io rja  była 
zm uszoną wnieść petycję do rze lu o udzielenie

Z kraju i ze śwfata
W  SPRA W IE PRZEW IEZ*ENIA ZWŁOK KS. 

KARD. LEDOCHOW SKIEGO. Ks. kardyna ł pry
m as D albor poczvuił w Rzym ie sta ran ia  o p rzew ie
zienie do Polski zwłok dawnego arcybi.-kupa gnie- 
źrdeńsko-pGznańskicgo, śp. kardynała Ledóchuw- 
skiego, Śp. kardynał LedóchowsKi, więziony, jak 
wia fonio, przez Niemców, a potem z k raju  w ygna
ny, w yraził swego czasu pragnienie, aby (jeśli nie 
woluc jfm będzie za życia wrócić do ojczyzny) 
m ógł j rzynajmui* j  po zgonie sjtocząć w ziemi pol
skiej.

WRĘCZENIE OPZNACZF.N „ODPODZENIA 
o m  c k . . i  c r v «  \  TP . n u  LV. O \\ sKTM Ze I.wn-

, 11 y i i7;eui o< brony. P rojekt je.-t, dalszym krokietn pjt,ni p 2 . Nowakowskiego, 
na drodze unifikacji ustawodaw-stwa w dziedzinie "

, rolnictw a w  Polane.
RUSiNI BUDUJĄ NARODNE DOMY WrE LWO- 

WTE. Ze Lwowa telefonują nam : We Lwowie za 
łożyli Rusini specjalną kooperatyw ę, k tó ra  zamie
rza w ybuJow .ić budynek na te a tr  ruski. N adto za
m ierza kooperatyw a budooeać n a  Bogdauówce 
„N arodny Dom". F lan  kooperatyw y prze wi i  uje 
budowę „N arodnych Domów11 w poszczególnycn 
dzii lnicacłi Lwowa.

BANDYTKA LW OW SKA, „W iek Kowy“ do
nosi o aresztow aniu we L irowie 1 ooieiy pot za 
rzutem  bandyckiego napadu rabunkow ego. Napad 
ten /.darzył się w ieczorem n a  ul Kochanowskiego.
W racała tą  ulicą z K inoteatru  do domu swego 
p. W iktor ją  Podwy^szyn, gdy nagle z za rogu w y
łoniła się ylw etka, kobieca i zbliżyła się do nei, 
wołając przytłum ionym  głosem : „oddaj pieniądze11!
Równocześnie bandy tka  rzuciła się na p. R. i m.e- 
rzy ła ją  k ilkakro tn ie  żelaznym  m łotkiem  w ąlo- 
wę tak silni®, że Podw yszynow * strac iła  przy u 'in 
ność i upadla z jękiem  na ziemię. W ówczas ban
dy tk a  obrabow ała ja  z to rebai, zaw ierającej 50

nał naczelnik wydzm łu, W odnieki. policji, k tó ra  przeprow adziła w ciągu |iocy śl- j 1-
ZALA TW IEN IE SPRAW Y HONOROWEJ. Z u ,o .  Docbodzenia naprowadzUy n a  siad niejakiej 

W sprawne honorowej uiię- A nny Jab łońsk ie1. P rzeprow adzona rew izja stw ii.r

Farsa ta, pełna przezabawnych sytuacyj, stanowić 
będzie miią chwilę rozrywki, oopowiednią do nastroju 
rozkarnawalow ariej publiczności.

Z OPERETKI. „Katja tancerka1* powtórzona bęiliie 
w-o czwartek 21 b o . o 8 w. Ja st or bezsprzecznie naj- 
bardzie. atrakcyjna z wszystkich operetek, jakie si< 
w ostatnich cza»ach pojawiły. ^

-* jg
R E P E R T U A R Y :

TEATR MIEJSKI IM. Sl OWACKIEGO:
Środa, 20 bm.: R ozkosz aczciwości-1̂
Czwarte, 21 bm.: „Rozkosz ucz uwości1*.
Piątek, 22 bm.: „Świerszcz za kominem'*.
Sobotą, 23 bm.: „Rozkosz uczciwości11, y- 

TEA TR „BAGATELA**: )
Środa 20 bm.: Rewja kaniawałowa. ę „ 
Czwartek, 21 bm.: Rewja karnawałowa. y 

TEA TR  M IEJSK I „OPERETKA**:
Środa, 20 bm.: .(Księżniczka czardasza11.
Czwartek, 21 bm.: „Katja tancerka11.

  „
REPER TU A R Y  KIN KRAKOW SKICH; 

KINO REDUTa : „Kobieta apasz1*.
KINO UCIECHA: „Olm er Twist11.
KINO SZTUKA: ..Romans kfięzm c/ki de Valoislł, 
KliNO WANDA: „Prawo do szczęścia11.

W arszawy donoszą; 
dzy gencrałcni Stanisław em  llalierem , a uoslent iłc 
Bójmu Miedzińskim, o k tó re j przed kilku dniami 
donosiliśmy, otr7.yma( gen. Stanisław  Iladór zą-smiwencji. j

W skład Iburaiorji powołani zostali: prezydent , ,  . . - ,
T rybunału  adminDtracyjncgo dr J an  Saw iekj, b. dźire zanosćuczyiimme od posła Mtedztusfciąg) w 

J   ■ -  ■ ’ ’ 1 1 1 *•—  liście do m arszałka Sejmu, w/ którym poseł
11 A • 1* * n kim. 1 irnminł IIPyPłUJWiTł łft>rl

stracyjne:
Ask ’ 
sla
Schb-!

Rafał Landau, a kom burzeia iządow ym  zamiano T R Y B IE  URZĘDOW A’ 'IA  W  URZĘDACH PAN- 
został naczelnik 'w y d z ia łu  m inisterstw a STW OW YCH. Z W arszaw y telm onują nam . .Sadwauy 

ośw iaty p Adaliierg.
WY>.S7V KURS NAUCZYCIELSKI

| zw yczajny kom isarz oszczędnościowy ogłosić m a 
K urafo  w krótce konkurs n a  prace, dotyczące uproszczone-

rjum 
roku
od 1 września roczny wyższy kurs nauczycielski 
dwóch grupach: a) m atem atyczno-fizycznej i b)
rysunków  i robót ręcznych. P odania o przyjęcie 
należy wnosić do K tira for jum  krakow skiego drogą 
służbow ą do 1 m arca 1924. Inform acyj w spra
wie w arunków  przyjęcia i załączników do podania 
udzielą odnośne R ady szkolne po w iato u e.

v SPRA W IE NIEZALICZAM A PRZED PŁA T 
NA PODATEK PRZEMYSŁOW Y. Na pocL> tawic 
r c 7.porządzenia p rezyden ta  R zpltej, kw oty , k tó re  
zostały wpłacono na poczet w ykupna św iadectw  
przem ysłow ych, czy to  n a  rzecz skat bu, czy też 
w doliczeniu n a  rzeez sam orządów , a  więc kwoty 
wymienione w św iadectw ach przem ysłowych, wy

znaczone zostały w kw otach  t>(i0. 200 i 100 /lp ., 
za prace ua tem at m anipulacji rachunkow ej 500, 
300 i 200 ztp. Kom isarz nadz.wyczajny zw rccił się 
już za pośrednictw em  poszczególnych m inisterstw  
z prośbą o nadsyłanie przez urzędników  p rac na 
pow yższe tem aty . T erm in nadsy łan ia  p rac Ppd 
adresem  nadzw yczajnego kom isarza oszczędnościo
wego upływ a z dniem 1 kw ietnia.

ZANIECHANIE ŚLEDZTWA W SPRA W IE 
WYBUCHU PROCHOWNI W  CYTAD ELI? (s) Z 
W arszaw y te lefonują nam . W czorajszy „M om ent11 
donosi, jakoby  śledztwo w spraw ie wybut hu pro
chowni n a  C ytadeli zostało uinoizone. Niezwykle

dziki że napadu rabunkowego dokonała JahKń- 
ska. Znalc.Łiono u niej zrabowane rzeczy, naieżą 
ce do 1’odw'yszynowej.

ZABÓJSTW O XIA TLE MILOSNEM. Dnia 14 bra 
o goi*z. 7 ‘S0 na lorach kolejow ych stacji towaro- 

W'ilna została zam ordow ana prze.z 4 9  let-
•banka 22 letnia 

w szpitalu 
po dokonaniu | 
winy, zazna

cza ją c . iz m orderstw a dokona, na tle miiosnem. | 
NIEZW YKŁA K A TASTROFA KOLEJOW A. Z 

Koiturgu donoszą: W czoraj w popćfftie na lin jij 
kolejow ej Berlin-M onachium ao^o baw arskn‘go 
niia.stecz.ka L udw igsstad t, w ydarzyła się- niezwy- 
Ida w sku tkach  swoich okropna k a tastro fa  k  .le
jow a. Z w iaduktu  rozpiętego na 30 m etrów  b-z- 
j cśredu io  ponad m iasteczkiem  L udw igsstad t ru 
nął pospieszny pociąg tow arow y, poryw ając za so
bą 21 w agonów  tow arow ych, rw ąc i  krusząc w >- 
dukt. K a ta stro fa  ta , jeśli idzie o s tra ty  m aterjal- 
ne, należy niewątpliw ie do najw iększych, jak ie  się 
dotychczas w Niem czech w ydarzyły. Powodem 
Icatast.rofy jest najpraw dopodobniej niereagow anie 
biunulców pneum atycznych. T or kolejow y w tem 
miejscu je s t bardzo spadzisty , a poe.ąg w jechał 
n a  w iadukt 2 opętańczą szybkością. D otychczas 
stw ierdzono, i e  4 nam ulczyeh jest zabitych, a m a
szynista  zaginiony, praw dopodobnie legł on i)Od 
srruzami. T rzv  w aaony  w uadly n a  dom*/ m ieszkał

X III PORANEK SYMFONICZNY (K alinn iko^—
M usforgski-K im skij Kornaków) pud dyr-k-.,ja słyn
nego dyrygenta W alerego Ber.linj' wa, o lbedzie  się 
w niedzielę, 24 but. Bilety są rozchw ytyw ane.

:2S K a r w a n  Sa
REDUTA „BAGATELI**. Fonteważ po b ilety  w  

redutę „B agateli11 zgłaszał się tak wielka ilość owit 
zarówno z prow incji, j..k i z K rakow a, iż zachoozi 
możliwość zam knięcia sprzedaży biletów przed 
dniem reduty , przeto ci, k tórzy pragną być r a  re
ducie muszą się po<jiieszyc z zakupnem . Bilety 
imienne w ydaje się codziennie w w estybulu toat.ru 
„B agate la '1 od godz. 11— l w poi. i od 5 —7 po 
poi. Zaproszeń me rozsyła się.

MASKARADA PAPIEROW A Koło VI T. S. L. 
urządza w dniu 4 marca, br. w salach K asyna woj
skow ego m askaradę papierow ą, cieszącą się co ro
ku c gro-mnem powodzeniem.

NA OCHRONKĘ IM. TAD. KOŚCIUSZKI w Ln 
dwiuowie odbędzie się bal m askowy w dniu 3-gc 
m arca br. w K asynie oficerskieru w K rakow .e. — 
Zaproszenia K om itet bedzie w ydaw ał za jzgłe zt- 
nicm się od 20 bm codziennie od godz. 5 —8 pa 
poł. w K asynie oftcerskiem , ul. Zyblik.ew ieza 1 
Zespół m uzyki w ojskow ej 6 p. a. p. pou b a tu tą  
komp07.ytora kapelm . p. Slobooiżiana.

REDUTA CZYTELNI TO W A RZY SK IEJ odbę
dzie sie w salach S tarego  T ea tru  dnia 1 m arca  br-

I
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przyj mufę subskrypcje na akcje Banku Poiskicpo. — €i*dz»ay biurowe; od 9- -1*30 przed pmł. i od 3*30—6 po poł.

Zapro-zcń nic w j^yfe sic. Członkowie m ogą od
bierać bilety , ja k o le i zgładzać gości codziennie 
między w ń t i  6 —8 wieczór w lokalu Czytelni, lty - 
»ek gl. Lin ja A Ii 1, 39.

ZEBRANIE TOW ARZYSKIE. POŁĄCZONE Z 
TAŃCAMI urządza ZwiązeK Inteligencji Polskiej. 
SR-bianie odbędzie się dnia 21 lutego we czw artek 
•  g róz . 9 wieczorem w sali To w. Technicznego. 
Wftłj*' za zaproszeniami, Dochód przeznaczony na 
• ł ia d y  dla inteligencji.

Err unikaty i zawiadenienia
ODCZYT O MARiNETTIM wygłosi p. Ja lu  Ku 

rek  Btarariciii „Koki Polonistów  4 dnia 21 bin 
(czw; ri.ok o gouz. 7 wieczór w sali K opernika 
Cpjl. Nov. O liz jit  ilustrow ać bidzie p. E. Wol- 
m twii-zówua recytacji} przekładów .

ZE CR ANIE KOLA INW ALIDÓW . Pow iatow e 
Koło Związku inwalidów wojennych Rzeczypospo
litej polskiej w Krakowie odbędzie w niedzielę, 21 
In tigc  o godz. 10 rano w sa li.k in a  ..Opieka" (Zie
lona 17; doroczne realne zt branie. W stęp za oka
zaniem legitym acji.

Z KRAKOW SKIEGO TOW ARZYSTW A LE
KARSKIEGO. We srode, 20 bni. o godz. 8 wieczór 
posiedzenie naukow e. Na porządku dziennym : Dr 
W iktor From m er: „A rsen w organizm ie i stosunek 
jego do ciąży i toksykoz porodowych".

KOLLEGiLM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH — 
(Rynek gł. A-B 39): Środa, 20 bm. praŁ  kons. muz. 
Konst. K niaginin: W ieczór pieśni rosyjskiej;
i iw a r te k , 21 bm dyr. Boi. Wrallek-W alew ski: Mu- 
łyka mowy ludzkiej w naturze i w sztuce (z przy
kładam i); sobota, 23 bm. red. E dw ard  Paszkow- 
Ifci: Czerwony te ro r w  Rosji; niedziela, 21 bm. 
jn-of. Uniw. dr M arjan Szyjkow skr. P aryż—P raga. 
Początek o godz. 7 wieczór.

Wywrotowa akcja trzeciej mbdzynarotlówki 
w państwach bałtyckich

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warhacwa, 20 lutego (s). Jeden z dzienników 'w ró t nolityeziiy w Estonji, Łotwie, Litwie i Ein- 

warszawskicli-donosi z R v"i, żo władze poli- [ laadji. W  związku z tom dokonano licznych a- 
tyczne państw bałtyckich stwierdziły, żo t r z r - ! rusztowań na Ltfcwje) i Łotvie. 
cia międzynarodówka usiłowała wywołać prze- ■ --------- -oo-

Na pogicldziu; Jaw orzno  140 mil., a  2 . j  -  9 2 11. 
mii., a  100 —  83 mil., Len 1200—4100 ty--., Lo
kom otyw y 3-100— 3200 tvs., Nafta K rom o 2800 — 
2oG0 tys., W ęglówki 103—100 tys., N itral 975 — 
C00 tys., Gloria 1 mil., Nobel 39Ó0 tys.

Kontrom nad Mac D sw ld em  z e  s p o t y  S& ę& gz* ***** * * “ * wy‘ 
sltrojne! lewici „L8iJ3ur-"nft/‘

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Londyn, 20 lutego. Na czele kom itetu wyko

nawczego Labour Party , który ma kontrolować , 
działalność nowego rządu, stanęli Smille i 
Laodbory, należący do skrajnego obozu partji.

Śkufki strajku b in kow e^ o w  K M iiiii
Wiedeń, 20 lutego (AW). Wedle ostatnich 

wiadomości, siraik urzędników bankowych w 
Wiedniu, oajął również pe-sonal urzędniczy 
Eauku Narodowego. W związku z tom, dyrekcja

K r a k o w s K a  g ie łd a  p ie n ię ż n a
t  T r a k ó w ,  20 lutego.

D o l a r .................................
F r a n k  sz.wimc. . . . . .
K o ro n a  a u s . r ..................
L o i

Z  E e f m i i
Warszawa, 19 lutego. 

Jeszcze, nie aostala na dzisiejszem posiedze- 
*10 Sejmu zalatwiuna ustawa o ochronie loka
torów. Sejm „ludowy" wogóle mało objawiał

tego banku za nprzodniem porozumieniem się z ! k o r o n a  c z e s k a  
ministrem finansów, podała, do wiadomości, że . jP**nnk fi a n t .  .
z powodu strajku  Banku Narodowego, od dnia " •  ...............
19 bm. musi być wstrzymany obrót klirvngo-, 
wy. Wobec tęgo, żo ustalenie kursów kliryngo- 
wych stało się nic-możliwem, nie dopuszczalna 
jest również sprzedaż i kupno walut w obrocie 
bankowym.

Związki urzędników bankowych 
w Czechach i jtiemczccta popierają straj

kujących kolegów w  Wiedniu
Praga, 20 lutego (AAV). Związek urzędników 

bankowych w Czechosłowacji powziął uehwa-

L u n d y n  . . 
Z u r y c h  . . . 
P a r y ż  . . . .  
M e d io la n  . . 
U i e d e ń  . . . 
P r a n a  . . . 
A m s t e r d a m

9.360.000 

129

£69.(100

9,360X00
40,200.000

1.625.000 
390X09 
402 000

13250
270.500

Ceduła kursowa giełd/ krakowskiej

Kopenhaga 9090—9150. Warszaw* 0X0—065, Wie
deń 0‘CRt>l—9*0081.20, Praga 1970—1673.

Zurych, JO lutego. Zamknięcie giddy. Berlin —, 
Ibilai.dja 215*50, Nowy York 577 Londyn 24*84, 
Paryż 23‘85, Mcdjolan 24*80, Fraga 19 75, Budapeszt 
(“Oliii, B .fe a d  7X0, Bukareszt 3*10, boija 4M5, Wię
cku 0*0081)4. aurir. korona stcmpl. —.

Gdańsk, 20 lutego.'(Tel. wł.) Tendencja nieco mcc. 
n-cjs/.a. Notują: Nowy York 5 o2—5*84, Londyn
19: '8— 195/8, Warszawa 0*63—004.

Piaga, 20 lutego. (Tol. wł.) Tendencja mocniejsza.
I Notują: Zurych 910- ul! 3/8, Londyn 151 5 /8 - 151'75, 

Paryż IffTiO- 141/25, Mcdjolan JÓT25—l'81 5/9. No
wy York >515—3535, Wiedeń 493—496. Budapeszt 
0‘‘t8—0 08.75, Warszawa 4'12’A -  i 25, Bukareszt 48 
18 5/8.

Paryż. 20 Imago. (Tel. wł.) Tendencja chwiejswi rn 
ezej jednak silna. Oóroly ograniczone do najkoniecz
niejszych. Notują: Bruksela 83‘80—84 50, L ndvn 
192'UO—102. Nowy York 2395—2388, Mcdjolan 113*25- 
103‘ Zurych 421—418, Amsterdam 899—892. \',iedeó 
34 85—33*50, Bukareszt 13*25. Kopenhaga 391—385.

Londyn, 20 lutego. (Tel. wl.) fciid(;i)cja chwiejna. 
Mało ożywione oliroty. Notują: Nowy York 4293 *■ 
Paryż 194*25—103*10, Berlin 19 'A biljonów. Pra.-< J4K, 

IZurjeh 2478—2480, Mcdjolan 100*25—100*60 Wiedeń 
305.IMIO, Budaposzt. 135.ÓO0, K łpenhaga 2742 Am
sterdam li52‘75—1153'59, Bukareczi 791, W ars.awa 

] 38.(’0(i.(!00. Bruksela 125'50.
' Nowy Yoik, 20 lutego. (Tel. wl.) W dzisiejszych 

transakcjach zauważyć dala się na wstępie pewna 
poprawa kursów walut. Pod koniec jednak km sy 
liiiowu oshlity. Notują: London 429 5/8. Paryż 418>‘5Ti— 
411'*?5; Berlin 0*23- 41*22, M >djolan 429*50—42.4 'żu
ry h 1732—1730, Kopenhaga 1574—1508, Sztokholm 

r£ń08—iMi 10, Chrvstjaaja 1320—BBS, Amsterdapi 3724- 
3722. Praga 290, Wiedeń 0*141 o—0‘i4, Biidape .1 
0-35—0'30. Bukareszt - 51—55 (silniejszy), Warszawa 

,0 001, Bruksela 349‘59—349.
MARKA POLSK \  W ZURYCHU.

Szwajcan,ki Bankeercin nie notował dziś nieoficjal- 
nio Warszawy, llerliD 0*0125—0*0123 za 1 biljon.

f,'atov’iu .a marht niemiechiej
(Tli. wt.) W dniu dzisiejszym notowano markę nie

miecką; w N. Yorku U‘22 za bi’,ion. w Zurychu 1'27— 
1*29 za biljc.n, w Londynie 19‘A  tiiljonów za 1 funt 
w Pradze 7'80—7*85, w Amsterdamie 0 '58;i—9 ‘iki 5/8. 
Ter.dcneja nieco mocniejsza.

kmlą b. m. w wysokości 
akcyzy.

67.85 fr. szw . bez

Zeiw c!en?e na wywóz cukru
(Telefonem od naszego korespondenta) 1 

Warszawa, 20 lu te g o . N a dzN iejszem  posie
dzen iu  R ady m in is tró w  uchw alono  zezwolić na 
wywóz za granicę państwa 1000 ton cukru z 
tegorocznej kampanji.

LISTY Z ASTAWNE PRZEDW OJENNE cie.wu 
się wielkim popytem  i silnie zwyżkują. / wyżkujt
także, iiożyoźki państw owe.

DPLATY POCZTOWE zostały 
podwyższone o 100 procent.

na W ęgrzccl

ci jęcia dla sprawy, dolegającej w  pierwszym j kk na pódgtawig I n»/ej żaden urzędnik banko> 
pędzie mieszkańcom miast. Podczas dyskusji wy w Czechosłowacji me nioze przejąć posady 
iawy poselskie przeważnie świeciły pustkami. | w Austrii. Pak samo postanowił >ostąpić zwią- 
Bez zastrzeżeń i poprawek praw ie żaden z mow- zek bankowców niemieckich w serlinie. 
tów nie o; wiadczał się za ustawą. I tak  swo- . .  ,  .  „ .. .B it i i c i s  u R o lo u a c iw a  ta haum i?^odv nmów między najemcami i właścicielami 
Jomagał się pos. Sommerstein (Kolo żydow- 
łkie), liczne ]ioprawki zgłosił pos. Śliwiński, 
przeciw ustawie oświadczył się pos. Popiel 
[NPR..). Za ustaw ą przemawiał pos. Kubik. Po
ruszyła Izbę dopiero mowa pos. Królikowskie
go (k emunisty), który wzywai ulicę do protesto
wania przeciw ustawie, za co marszałek udzielił 
aiu upr tnnienia, gdyż. poseł tylko do Izby może 
ipelować. Dyskusję dalszą odroczono do 
szwanku.

Wiece ] zajęcia obudziło sprawozdanie ko
alicji administracyjnej i wniosków posła Króli
kowskiego i Liebermanna w sprawie bicia więź- 
iiów przez policję. Komisja jednomyślnie pn- 
nrzięla rezolucję, aby polecono zbadanie tych 
rzeczy istniejącej ^uż komisji dla zbadania sto- 
lunków na kresach wschodnich. Komisja roz- 
izerzyla tvlko wnioski, żądając zbadania na- 
*zych stosunków wncziennych.

Po pośle Kozickim zabrał glos pos. Czapiń- 
iki, którego mowę przyjęła Izba żywym okla- 
łkiem. Mówca zaprotestował przedewszystkiem 
łrzeem  katowaniu więźniów w kosji sowiec
kiej. Prowckacyjne wmioski pos. Łańcuckiego 
l Królikowskiego, którzy wyolbrzymiają poje- 
iyńcze nadużycia niższych funkcjonarjuszów 
policyjnych w Polsce, ażeby demonstracyjnie 
ttsem ii Polskę o nadużycia w stosunku do 
iriężmów, a  sami nie chcą widzieć i nie prote
g u ją  przeciwko barbarzyńskim torturom, sto 
łowanym przez czerezwyczajkę w Rosji w sto- 
lanku do ludzi o innym politycznym światopo
glądzie.

W  glosowaniu Izba jednomyślnie przyjęła 
Wniosek, poruczając sprawę zbadania trak to 
wania więźniów komisji, do której weszli pO- 
llowie: Zwierzyński, księża Wyrębowski i Na
wrocki, Ingler, Jaremicz, Tmigut, Uziębfo i 
trduim m . Na tern porządek dzienny wyczerpa
no.

Następne posiedzenie we czwartek o 
popołudniu.

godz.

Zmiany wśród generaiicji
Z Warszawy donoszą do „Czasu":
W związku z nominacją gen. Sikorskiego na 

ministra spraw wojskowych, przewidywane są 
dość liczne zmiany personalne wśród generali- 
cji- Dotyczą one podobno osób, których bliż,szy 
łub dalszy udział w niedawno wykrytych związ
kach spiskowych —  został ujawniony.

' T E L E G R A M Y
Dr Alfred Wysocki posłem  to Sztok-

Warszawa, 20 lutego (PAT). Prezydent Rze- 
tzypospclitej zamianował dra Alfreda Wysoc
kiego posłem nadzwyczajnym i tipełnomocnio- 
*ym ministrem Rzeczypospolitej polskiej przy 
faądzie szwedzkim. v.v.i.

Dymisja ® e$lm K ieQ o m in. skarbu
(Telegram własny „Nowej Reformy"). 

Budapeszt, 20 lutego. Sensacją polityczną 
ón.a jest ustąpienie węgierskiego ministra fi- 

isów Kałlaya. Jak  wiadomo bowiem, pre- 
^ je r  węgierski oświadczył niedawno, .-.e pozo
stanie Kałlaya na stanowisku m inistra skarbu 
łest ściśle zwmzane z pracą i programem rzą
du. — —

Kon no, 20 lutego (PAT). Odbył się tu obchód 
rocznicy niepodległości Litwy. Marszałek se j
mu, Staugajtis wygłosił w sejmie wielkie prze
mówienie, w którem między innemi oświadczył, 
że Litwa, jakkolweik podpisała umowę w B ar
celonie, nie dopuści do tego, aby Polska kn- 
rzysta’a z uprawnień i przywilejów, przyzna
nych jej w porcie Kla-r^dy- Wrl;ońcu S taugaj
tis wyraził życzenie, aby na przyszły rok uro
czystość nit podległości Litwy odby'a się w o- 
swebodzonem Wilnie. V/ czasie obchodu szcze
gólnie owacyjnie witano przedstawiciela repu
bliki czechosłowackiej w Kownie, który złożył 
życzenia w imieniu republiki czeskosiowackiej.

Zniesiecie przedstawicielstwa eslor- 
skiegj w Kownie

Kowno, 20 lutego (PAT). Komisja budżetowa 
sejmu estońskiego postanowiła skreślić w bu
dżecie ministerstwa spraw zagranicznych pozy
cję utrzymania przedstawicielstwa estońskiego 
w Kownie.

Zam ierzony zam acii nn am busade  
Japońska w  Berlinie

Berlin, 20 lutcg o(PAT). Tutejsze- japońskie 
przedstawicielstwo dyplomatyczne otrzymało 
zawiadomienie, iż żywioły radykalne przygoto
wują zamacn na ambasadę japońską. W związ
ku z tern, na  życzenio japońskiego charge 
d ‘affairc9 ministerstwo spraw zagranicznych za
rządziło nadzór policyjny nad ambasadą japoń
ską i generalnym Konsulatem japońskim.

Strajk w ftngiji rozszerza się
Londyn, 20 lutego (AW). W sytuacji strajko

wej nastąpiło znaczne pogorszenie. Do stra jku
jących robotników (lokowych przyłączyli się 
robotnicy transportowi, proklamując również 
straik generalny. Dla skutecznego poparcia po
stulatów  robotników dokowych postanowiono 
wstrzymać się od wszelkich transportów , lak do 
port n, jak  i odsyłania towarów z portów.

D7IAŁ GI-:łlD3Wy
*/larka polska w dniu 20 lubego
W Zurychu (w tra u sa k c .)  0 60 0 0 5  za u i Won
W N. w orka (olicjaln.e)
W Gdańsku ...............
W Lcacijnie...............
W Pradze . . . . . .
1IS Amsterdamie . • •

1 <1oLm i za JO mil. 
łtOB —O.tił za miljon 
38 000.UUO 1 Lnt
4-12»/„—4 25 za mil. 
OL5 - 0 3 5  za miljon

K iaP S  d c i a r a :
W Krakowie . 
IIP Warszawie 
W Katowicach 
We Lwowie

. . . .  0300.000
0,350 0 0 0 - 0  300.000 
. . . .  0400.000
. . . .  0,350.000

Frank nalor^zac^iny 
na 21 b. nt.: 1,800.060 Mkp.,

Kraków, 20 lutego.
(W. S.) Zniżka n a  r jn k u  papierów  dyw idendo

wych k ruszy  nieustannie i  tak  już śmiesznie ni
skie kursa  papierów . W idoków n a  poprawę > ie 
m a n a  rasie  żadnych, owczy nęil zniżkowy ogarnął 
niem al wszystkich uczestników  g iiłd y .

.Waluty i dewizy naogół be* żadnych zmian.

2(1 IlltD n A  1Q Q | _ l\ tysnioM'-'' ma rok nol
Xransa -cie

Akcie bankowe.
dziś wcznraj

Pol. Bank przem. I—VII] 2050—9000 2250—2150
Bank Hipoteczny I—VII] — —

„ Małopolski . . . . 2550 —
'Aiom. Bank kred. i — 'X 13 50 - 1300 1400-135
Bow.-z. Bank l.riil 1 —V 400 4<J0f
Akcyiny Banit z w. I -  IX — 350-U 75
Bank Konu rcjalny I—IV 550—5l0 —
Bank z w. sp. zar. 1—X 23000 76000 -2300 '

Akcje Tow. tiandloc c i
Boi. Iow handlowe 1—V 1650—1600 18 0 — 650
Impez I V 8 4 - 8  J BK) -9 5
1 barmu 1—111 ................. ; 1U ■— -2.0- 215U
Bracia llolniouY I . . . 475—450 45U
Polski Glob 1 IV . . . — __
C. H art»ig I —V . . , — —
Żegluga 1’ots a I—III . 430 48U -460

Akcje Tow przemysłowych
Z elcniowski 1—IV . . , 11750—4 Kio IłjilO 44(m
Ue.delsiti I—IX . , , . 2«uu—2425 27 5—2a7 j
Parowozy 1—li!  . , , , 190j—180U 1^00—18/j
Autiimotor 1—11 . . . . —
Potęga 1—1 1 ................. — —
Lem.esz 1— 11 . , , , . — MW
Trzebinia I—IV . . . . 2950—285o H150—SO00
Pocisk 1—111 , , , , 60O0
Górka I—l i t i2000—670UO 78030—72001
Siersza I —I V ................. i3500—iSOOO 24500—230GC
Tepege I—IV . . . . . lldOO—llOOci 11500—HOtO
Gazy ziemco I —11 . . . —
Polska Narta I—IU • . 1900—1825 1950—1875
Pokucie I ......................... 17U0—lbt'0 18J00—16001
Oikos I—IV . . . . * , . 1800 ■
Pezet 1—IV — —
Strug I ................................ 6600 7100—6800
Syndykat koszyk, I -  III 800 __
Tłuszcze Trzebinia I—Il 17000 —1GC0„ 18000—lflS.K
Krakus I—V I ................. 5500 0450— 6000
Chodorów I—V , , . . *0500—*0261 '2000 —21510
Gmiolów I—II  . . . . 7750—7200 7950-7850
Eiektrow. Siersza I —1Y 1600—1450 1600—160u
Ryngraf 1—I I ................. 140J _
Niemojowski 1 , , , ,  . 2100-1950 £200 —2100
Kapelusze Myśli >dce . , — 600
Rohn, Zieliński L Ssa . —
T trroP O l ............................ 375 -
A. Piasecki ..................... 4400 -  42 .0 4800
C h y b ie ............................. 9500 -  3óu0c 44000-3700
Lud. ZakL Garb. • . — __
A z o t ....................... ... I 60O 1725—1675

W a r s z a w s k a  g l e fd a  p . e n ie ż a a
W asrszstw a, 20 lutego.

D o la ry  SI,  Z j e d n .  
l i a n a  f r a n .  . . . 
F r a n k  s z u a jc .  . . 
K o ro n y  c z e sk ie  • 
B e l g i * ......................
H o l a n d i a ...............
L o n d y n  ....................
New  J o r k  . . . . .
P a r y ż ......................
( " r a g a ......................
- S z w a jc a r ia  . . ■ •
 ................
W lo c n y  ..................
S z to k h o lm  . . . • 
B ony z io le  . . . . 
F r a n k  z lo ty  . . .

9 .3 5 0 .0 0 0 -9 .3 6 0  009  
383.000—381.009

262 500

322 250—320.400
3.499.000—3 460.000

40.200.000—39.90( 000
9.350.000 -9 .3 0 0 .0 0 0  

3 87 .500- 384.000 
271.150 —266.750

1 .620.000-1 ,610 .000  
Bil

401.600—399.500

1 ,350.000-1 ,400.000
1.798.000

~ ' /. 

f i

r Ą

Zapas b a  k n o ic u  z i i l w h
(Tdelonera od naszego korespondenta).

Warszawa, 26 lutego. (Tel. wł.) Zapas p< siada
nych przez Polskę banknotów zloiych wynosi 
1500 mik zł.

Zimny n a  tiltfie | r| m  P c l j k i ^ D
Wczoraj zassały sio na akojonarja.-zea' Bankę Pol

skiego iiistyti.ijC nast(;}.aj'}ee: Bank Iiolzera w Kra
kowie (51X1 akcyj), Fundusz cimięlainy B'-nku Kra
jowego (77), Kas;, Br2.ez.01 ni.ści Banku Handlowego w 
Warszawie (59). Bank Budowlany v5u;, l’i znański 
B: rk Ubezpieczeń (25).

Z- osób prywatnych zanotowaliśmy nazwiska nastę
pujące; b. minister skarbu JozeF iLngikh z Poznania, 
Mfnjan Btiunnito z \vilna, Jan U-kieika z Wilna, 
Ignacy Matćrski z V7\lnri. llomiai Miikowti.i z Wil
nu, Tomasz krabow-ki z Yż.iwa, Jo*zy Karpiński z 
i-c;, ryckiego, 'Uadcusz Ńaryege z Kol.-kicgo. Aleksan
der ( iszrwaki z Królewskiej U.ky, dr l*trzycki z 
1'hin'acza, Alu d am .-wyka z. Lz^-t ahowy; uiesziic 
szereg osoh z W 'rszawy: pp. Sunif/law Buizycki, Ka- 
z.ur.icfz. 3.arf.zo-.M;cdiewi.ki, Maksy ki u na* Wk«l. Adam 
Jaszazon, Aipad Chowaiiczak, Larjan Wiśniewski i 
inni.

f f lp s t  na  b m y  p e ic t K o c e
V.7 ciągu ubiegłego tygodnia ujawnił się znów bar

dzo znrazny popyt na bony pędnikowe,
W samym tylko oddziale warszawskim P. K. K. P. 

sprzedano bonów: w poniedziałek 11 bm. za 99.115 
złotych, czyli IM.£(;7.bótUXj0 ml;., wc, wtorek, '1*2 bm. 
za 145.405 2! , czyli 201.7 9.0CK1.000 mk., we środą, 13 
bm. za 198.990 zb, czyli 304,lfc.0Ou.0«0 mk., ve 
czwartek, 14 bm. zr 45^.070 „i., tzyii 8BJ,809,1.órt.COO 
mk., w piątek, 15 bm za 169.510 stfuiyLh poi., czyli 
2UU,718.000.000 mk., w soootę 16 bm. za 115.865 żt, 
czyii 264.557.U00.o00 mk., przyezom nilczy nadmienić, 
żo dnia 16 bm., jak w każdą sobotę sprzedaż bonów 
trwała tylko do godz. 12 w południe.

C t e n ^  m ą k i  w  W a r s z a w i e
(Telefonem od naszego korespon lenta).

Warszawa, 20 lutego. Tel. wł.) Wobec większe- 
1 go dowo-a na wczorajszym rynku zbożowym ten 
| dtncja była słabsza. — Sprawa la skloi.iia do 
i ustępstw' na rzecz kupujących. Spizedawano pszen 
Iną mąkę krajową w Lureie po 830.000 marek, za 
miast 840.000 za kilogram, mąkę amerykańską’ bez 
zmiany 1 miljon mk. za kilogram najlepszego ga
tunku. Naby^óy otrzymywali p«y uo c-.ev.eb 
dni kredytu dla spłaty należytości.

O rc  T . i ł h c j a  e u s p o r i u  p t a d 6 * v  
roluiczych

( Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 20 lutego Z kół. zbliżonych th 

minisLóstwa rolnictwa, dowiadujemy się, żo na 
5 wczorajszom [Hisiedzeniu komitetu ekonomicz
nego Rady ministtów jirz^prowadzono generał- 
in/ dyskusji nad Zasadami eksportu p?odów 
rolniczych za gratucę. Usta '0110 zasndv ekspor
tu, jego organizacji oraz sprawy pokrycia wra- 
iucewego.

D i ź K i  ( 5 i  e g f ł s  o 1 3  u rocen t
Warszawa, 20 lutego (AW). Wobec redukcji 

plac górników w pieiwszej połowie lutego br. 
oczekiwana jest dalsza znLka ivęgla o 10 proc.

O D n i i s i i l s  d i w s  Gd c iy  ’0 iU  t t o t !
obrobionem u

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 20 lutego (s). Ja k  się dowiactuje

my, opłata za wywóz drzewa obrobionego, ta r
tego, eksportowanego z  Polski, ma być obni 
żona z 4 na 2 szylingi.

Z 0STATIS1FJ CHWILI

K ł o r j a  s o u f e t k d  s k i  iljm  4 
poliiycznytli

(Telefonem od naszego korespondenta).
Livćw, 2u lutego. Z pogranicza >polsko-so- 

wieckicgo denoszą o niezwykłych katuszach 
więźniów, skoncentrowanych w obozie więźniów 
na wysnie Sotowieckiej. Położenie politycznych 
t. j kobiet, jest rozpaczliwe i dziesiątkami u- 
inierają one na clioroby zakaźne; dozorcy wię
zieni katu ją i torturują więźniów bezlitośnie. 
Onegdaj zmarł w szpitalu jeden z więźniów, a  
gdy jego towarzysze zgromadzili się koło szpi
tala, domagając się usunięcia wdęziennych k a 
tów, wystąpiły oddziały czerezwyczajki i dały 
do tłumu kilka salw. Padło trupem 7 osób, i 9  
zostało ciężko rannych, w rzczewistości ilość 
ofiar jest większa. , j

Znrgtzony na tfuoize tełiskim
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Rzym, 20 lutego. Z Malty donoszą, że bawiąca 
lair. królowa rumuńska powróci wcześniej, aniżeli 
się jej spodziewano. „Giornale dTtaha" wniosku
ją z tego, że powtórny pobyt królowej rumuńskiej 
w Rzymie związany jest ze sprawą zaręczyn księ
żniczki Mafaltly z  ks. Mikołajem. Pewne trudno
ści powoduje tylko kwestja wyznania, gdyż obo
je kiólestwo włoscy nie godzą się nz zmianę re- 
Jigji przez swą córkę. Ks. M.ifalda jest katełiezką, 
ks. Minołaj zaś piawosdawnym

HissKłini Krrre wgUryki ła*zysłóa
Ćl eipgłiiin wtasny „N^wej Reformy").

Rzym, 20 lutego. L pociągu pt .pies/.neg« 
ł:nj. Florencja—Rzym wyrzucili młodzi as... .1 
z wagonu pocztowego przesyłki, zav. ierające ga
zety opozycyjne, które następnie spalili. Zawia
domiony e fein Muss ii;:i usunął natychmiast z 
urzędu pr.dprefekta Fistolego i zarządzi* areszto
wanie winnych.

Giełdy zagraniczne
Zurych, 20 lutego, (Tal. wl.) Godz. 930 rano. Ten

dencja przy otwarciu notowań chwiejna. Notują: 
Paryż 2396—2370. Londyn £478—2480, Medjoiai 2495- 
2470, Bniksela i0‘70- 19 85, Amslcr lam 215—215*30, 
Nowy York 577 75—578, Chrystjanja 76*90- -70*30.

Ci/.a r u t a  na t a a  aev utfe lutu*.
(Teietonem od naszego korespondenta!

1 Waiszawa, 20 lutego. Centralo Związku cu
krowników ustaliła cenę cukru na przyszłą de-

P o  z a n u - n i e c r i j  ^ o i i i k ic
U) DALSZA ZNIŻKA CEN MIĘSA. Dziś odby

ło “ię posiedzenie komisji cennikowej, nu k tórej 
rozpatryw ano żądanie piekarzy białego pieczy.wa, 
dom agających się od kom isji zwyżki cen bułek. 
W edług cennika, przedstaw ionego komisji, Kulka 
li dkg. kosztow ałaby OG.OOb m k., w iedeńska 3 dkg. 
47.000. Komisja, w ychoaząc z zalożuiia, że pieką 
rze zyskują n a  mące przy wypieku chleba, posta
nowiła cen bulek nie podwyższać.

N astępnie kom isja zajęła się cenami mięsa, •— 
rzeźnioy bowiem zgłosili się w pr^zydjuui m.asta 
i zaproponowali rniżke cen m ięsa n a  3 ru i. mK. 
dla I klasy , 2,800.000 mk. dla II klasy, 2.000.000 
mk. dla JM klasy . Ceny te  kom isja przyjęła.

(s) NA ŚLADACH TAJNEGO BANCZKU W Z Y  
UL. GRODZKIEJ. Odnośnie do notatk i p M  pow yż
szym ty tu łem , zamieszczonej we wczorajszym uu- 
nieize, stwici dziliśmy na podstawie rzeczowy oh 
dowodów, ie  bank ów jest legalna, koncesjonow a
ną instytnejt,

. A I * *3-

EMIGRACJA NA KUBĘ. Ze Lwowa lu e ro n u ją  
nam- W ostatnich dniach w Prze.nyUu i okolicy  
grasują agenci różnych firm przewozowych, na
kłaniających, zwłaszcza ludność w iejską do emi
gracji na wyq>ę Kuoę. W lt.zutacie te j ag itacji 
cały szereg rodzin wyjeżdża w- tym  kierunku.

SZPIEGOSTW O W CZECHACH. Przed --  * m
d jw iz iju > in  w Koszycach stanął r*>:i>s:-. 
czeskiej lle .i n, oskarżony o zbruu.uij s p a e 0 
siw a na rz,ecz Węgier. Detman został sK azm y n a  
5 łat ciężkiego więzienia.

TCW . POl,SKO-7 GRECKIE. V> Poznaniu po
w stało S tow arzyszenie pol.-ko• tureckie, m ające na 
celu zorganizowanie si>oieczno-kullnralitych i han
dlowych stosunków  ]>olsko-turcckicłi. T ow arzy
stwo organizuje w lu t 111 bieżącego roku wyru* ■> 
kę krajoznaw czą do Turcji oraz pro jek tu je zor-' 
ganizowanie w ystaw y ruchonu j wzorow w ytw ór
czości pook ic j v  lu rc ji .  Na czele Tow arzystw a 
stoi prezes, p. Je rz y  Syrokom la-Syrokom ski. — 
Adres S tow arzyszenia: P oznań , ulica Szyperska 
1 .1 .

T IE R A  NAD ZABYTKAMI W W OJEW ODZ- 
TW IE F'1ELECX1EM. Oddział ku ltu rj' i sz tuk i wo 
jew óuztw a kieleckiego został na mocy rozpoizą- 
dzenia ministerstw-a wyznań religijnych i ośw. p. 
ze względów oszczędnościowych zlikw idow any, 
agendy zaś tego oddziału objął z dniem 1 lu tego  
kierow nik oddziału sz tuki i ku itu ry  w ojew ództw a 
krakow skiego konserw ator dr T adeusz Szydłow 
ski, k tó ry  dla załatw ienia spraw  w ojew ództw a 
kieleckiego, pozostających w zw iązku z opieką 
nad  sz tuką  i zabytkam i przyjeżdżać będzie do 
Kielc raz w miesiącu w dniach z góry  oznaczo
nych i ogłoszonych- W spraw ach nie cierpiących 
zwłoki m ogą in teresow ani porozum iewać się bez- 
pośredrio  z konserw atorem . (K raków , wojewódz
two).
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D zia ł ek on om iczn y  m .

Sian rachunków P, K. K. P. 
w dn u 10 lutego

Zmiany, zapalę w poszczególnych pozycjach bi
lansu P. K. K. P . w ciągu i ierwszcj dekady lu te
go, zaw ierają wiele cech charak terystycznych , od
zwierciedlających proces oddziaływ ania akcji sa
nacyjnej na życie gospodarcze.

Iło-riące sta le zaufanie do w łasnej w aluty  umo
żliwia P . K.’ K, P. zwiększanie zapasu w alut ob
cych: zapas- w alut obcych wzrósł w ciągu te j de
kady w efektyw nych bankno tach -z  5,553.773.08 
na 9.771.074.03 marc.. złotych i w pozostałościach 
ua zagranicznych rachunkach nostrow ych z 40 mi- 
J jon ów 900 tysięcy 220 na 50.873.009.42 m arek 
złotych.

W ;rost zapasu w alut w pierwszej dekadzie lu 
tego był niem al dw ukrotnie większy od wzrostu 
w ostatn iej dekadzie stycznia, co w sumie dopro
wadziło zapas w alut do ilości, gw aran tu jącej cał
kow icie możność skutecznego oddziaływ ania P . K. 
K. P . na giełdę, w razie, gdyby jakie wrogie pań
stw u czynniki usiłowały spowodować spadek 
m arki.

Nieznaczne zmniejszenie się portfelu wekslowe
go z 43.910 m iljardów m arek na 42.705 m ijlardów, 
tłom aczy się zastosowaniem  zasady w aloryzacji 
k redytów  i zmniejszeniem ilości weksli m urko
wych. D yskonto weksli zlotowych, chociaż wzro
sło z 99.109 złotych w dniu 31 stycznia na 
1,430.23 2.8 złotych w dniu 10 lutego, stanow i je 
szcze nieznaczną część ogólnej sum y dyskonta.

W zrost zadłużenia skarbu  państw a do sumy 
291.700 miliardów', jest wynikiem operacyj, doko
nanych w styczniu.’ a zaksięgow anych w dniu 
1 lutego. Od togo dnia pozycje zadłużenia skarbu 
państw a w P. A. K. P. już nie w zrastały  wobee 
wyrzeczenia się przez rząd druku banknotów  na 
potrzeby budżetowe. Zam ykając sumę długu skar
mi państw a w P. K. K. 1’. kw otą 291 tryljonów, 
jeżyli 100 miljonów złotych), rząd zapewnił sobie 
znaczny zapas gotow izny w-olnej, celem zabezpie
czenia rów now agi budżetow ej n a  najbliższy czas.

N a rachunkach żyrowych skarbu  państw a w  an. 
10 ’utcgo pozostaw ało 63 try ljony  m arek.

Ilość banknotów , znajdujących się w obiegu, wy 
nosi 7 dniu 10 lu tego przeszło 387 tryljunów , co w 
porównaniu do stanu  w dniu 31 stycznia daje 
wzroęt w  w ysokości okoto 73 trylionów , z czego 
prawdę w szystko użyte zostało n a  itowiększenio 
zapasu w alut, oraz na pożyczki n a tu ry  gospodar- 
czej.

W zrost ten , łącznic z faktem  stabilizacji marki, 
wywołał w' ciągu dalszym znaczne zwiększenie 
rzeczyw istej w artości całej obiegowej gotowizny 
(*1° 215 miljonów złotych) i przyczynił się do 

\ zmniejszenia trudności w obro o pieniężnym.

Kio korzysta ł z kredytów dyskontowych 
w P, K, l  P , ?

Ze spraw ozdania dyrekcji P . K. K P . za rok 
1923 y y n ik a , iż przem ysł w łókienniczy łódzki 
brał udział w obrotach dyskontow ych P, K. K. P. 
w w ysokości przeszło 50 procent.

ł  a k t teu w ykazuje, że ta k  rozpowszechniony 
u nas pogląd, jakoby b y t całego naszego przem y
słu w osta tn ich  la tach  Ouiorał się jedynie na mar- 
kow ych k redy tach  z P. K. K. P ., jest z g ru n tu  fał
szywym, ponieważ jest zupełnie w ykluczoncm , by 
w razie skoncentrow ania 50 proc. k redy tu  przez 
ry sek  łódzki, inne niemniej ważne i rozlegle ośrod
ki p r- umysłowej _ jak  Górny śią«k, Zagłębie Dą- 
brow-^dr, Zagłębię K rakow skie, W arszaw a, Bia
łystok B iehk , Pom orze i t. d., mogły były pozo- 
Btalemi 50 proc. zaspokoić choć drobną część sw e
go zapotrzebow ania kredytow ego.

Gdsprzedaz pa>isfwowycli przedsiębiorstw
i

(Korespondencja ..N. Reformy**). V  
i '  _ W arszaw a .  19 lutego.
1 Z polecenia m inisterstwa skarbu poszczególne 
resorty rewidują obecnie inw entarze własności pań
stwowej, w szczególności co do O D je k tó w  przemy
słowych i udziałów w przedsiębiorstwach. Celem 
tej rew izji jest przygotowanie m aterjatu do ewen
tualnej częściowej odsprzedaży i Wjdzierżawienia 
niektórych takich przedmiotów, a to ce lem  uzy
s k a n ia  DOkrycia na  nadzw ycza jne  w y d a tk 5, 
w  szczególności na zaliczkę państw a na fandusz 
zapomogowy dla bezrobotnych, na usupelnienie za
pasów wojskowycn, oraz na szkolnictwo powszechne, 
nie uwzględnione w budżecie państwowym, a nie przo- 
jęti jeszcze przez samorządy (wobec tego, że to 
przejęcie nie nastąpi jeszcze tak  prędko).

Na częściowe pokrycie tych nadzwyczajnych wy
datków ministerstwo ssarbu  zamierza także pod
wyższyć niebawem podatki, a  to gruntowy i do
chodowy,

Ł okręgu przemysłowego 
Bielsko-Biała

(Iśoresp, wl. „N. Reform y").
Biała, 19 lutego.

(o) W  pierwszym  okresie pow ojennym , kiedy 
Bielsko znajdow ało się w strefie plebiscytow ej, p'e- 
JBB9 uprzyw ilejow anie pod względem ełowym i po
niekąd wolny flpśjtęp tak  do |H>l>kieg-o, jak  i cze
skiego rynku  zbytu wysunęły ten okręg pod wzglę. 
dem j/owodzenia n a  pierwsze miejsce.

Założono cały szereg now ych przedsiębiorstw , 
a eksport zagraniczny osiągnął poziom przedwo
jenny.

Okres inflacji w  dalszym ciągu sprzyjał rozw - 
jow i przem ysłu bielsko-bialskiego także dzięki wy
datnej pom ocy kredytow ej ze strony  I’. K . K. P.

Łć l i  dopiero m usiała się rem ontow ać pod wzglę 
dem przem ysłowym , kiedy Bielsko-Biała weszły w 
now ą erę w pełnym rynsztunku pod względem u- 
rządzeu m aszynowych i kw alifikow anych sił ro 
botniczych.

Dopiero d ruga połowa 1923 roku  przyniosła 
zm iany na gorsze w związku z ogólnym brakiem  
gotów ki i innemi ujemnem i objawami nadm iernej 
inFlacji.

Obecnie pozostałe przem ysł bielsko-bialski wraz 
z przemysłem całej Polski pod znakiem kryzysu, 
wy wołanego sanacją w alutowo skarbow ą. '

W porównaniu z rokiem  poprzednim, koszta 
produkcji w zrosły we. frankach złotych o 50 pro
cent, a  pracę ograniczono w przemyśle tekstylnym  
o 40 procent, w przemyśle zaś m etalowym  i m aszy
nowym o 30 procent.

Jeżeli zaś porów nam y stan  obecny z r. 1913, 
to ze względu n a  wówczas powszechnie obowiązu
jący 60-godzinuy tydzień p racy  w przeciwieństwie 
do obecnie obow iązującego 46-godzinnego tygodnia 
oraz ze względu na szereg innych ograniczeń cza
su pracy, stopień zatrudnienia m aszyn wynosi obe
cnie 40 procent stanu przedwojennego.

V okręgu bialsko-bielskim  utrzym anie zdolno
ści eksportow ej zależy — mimo w ysokiej jakości 
wyrobów, zwłaszcza w ełnianych i mimo doskona
lej m arki, ja k ą  to w yroby m ają za granicą od da
wien daw na —  także od potanienia produkcji, a 
w pierwszym  rzędzie od przedłużenia czasu pracy.

Zagraniczne rachunki marknwe
P rojek tow ane są następująco dalsze zm iany w 

uregulow aniu obrotu m arkam i polskiem i z zagra
nicą:

f )  Ustali się jeden tylko typ  rachunku w m ar
kach polskich w insty tucjach  finansow ych pol
skich dla osób i firm, m ających siedzibę za g ran i
cą. R achunki te będą nosiły ogólną nazwę ..ra
chunków  zagranicznych" bez podziału ich, jak  to 
było dotychczas, na rachunki- „zagraniczne" i tak  
zwane „krajow e". R achunki tego rodzaju będą 
tnogfy być otw ierane w P. K. K. P .| oraz we wszy-j 
stkien bankach dewizowych bez uzyskania na to 
specjalnych zezwoleń kom isarzy dla spraw  dewi
zowych.
_ 2) V.płaty no te  rachunki osób i firm, m ających 

siedzibę w krap i, będą m ogły być przyjm owane 
ty lko  w- w ypadkach, kiedy istnieje podstaw a go 
spodarcza, udokum entow ana taksam o, jak  przy 
zakupnie w alut zagranicznych.

3) W płaty osób i firm, m ających siedzibę za 
granicą, nic podlegną żadnym  ograniczeniom , jak  
również wszelkie przelewy z jednego rachunku za- 
g ran iezrego  na inny rachunek zagraniczny.

, 4) W ypłaty  nie podlegną żadnym  ogranicze
niom do wysokości posiadanego na rachunku po
krycia.

5) Dozwolone będzie nadto  nabyw anie przez ten 
rachunek  w alu t obcych za granicą, względnie 
sprzedaż m arek polskich za granicą.

M inisterstwo skarbu  będzie móglo w każdej 
chwili odnośnie do poszczególnych, lub wszystkich 
panków, upraw nienie to zawiesić, względnie uza
leżnić je od zachowywania pew nych fornt i w arun
ków .

Bony dyskontowe
„R epublika11 łódzka z 15 lutego b. r. podejmuje 

tę samą myśl, k tórą w yrażał wniosek dra B ataglii, 
uchwalony na ostatniem posiedzeniu Rady przemy
słowo-handlowej, a k tóra znalazła rakże poparcie 
w artykułach p. Rosego w  „Kurjerzo Polskim**, 
mianowicie, aby stworzyć nowe środki płatnicze, 
pozbawione charakteru inflacyjnego, celem używa-

nia ich do udzielania wydatnych kredytów antycy
pacyjnych dla przemysłu przez P. K. K. P. (ponie
kąd na rachunek przyszłej emisji banknotów zlo
towych).

Równocześnie autor tego jjjtykułu, dr Kirkieii, 
krytykuje pomysł używania bpnów podatkowych do 
realizacji kredytów gospodarczych. Zdaniem jego, 
które podzielamy, „pomijają® fakt, iż właściwe 
przeznaczenie ich nie pozwala na używanie ich d > 
operacyj kredytowych, gdyż nabycio ich możliwe 
jest wyłącznie za gotówkę, nazwa bonu podatko
wego ogranicza ich możność obiegu. Nie każdy 
przyjmować je chce bez ograniczenia, nie mogąc 
niemi płacić wszystkiego".

„Doszliśmy do przekonania —  ciągnie dalei 
dr Kirkien —  iż p o s ia d an e  za pasy  m a re k  s ą  
n ie d o s ta te c z n e  dla włąftswegó prowadzenia poli
tyki dyskontowej w okresie poprzedzającym wpro 
wadzen.e stałej w aluty; bony podatkowe ze wzglę
dów zasadniczych nie mogą i ńie powinny bvć 
zwracane w jakiejkolwiek formie na te  cele. Tc też 
P. K. K. P. w inna  pójść  drona,  na  iaką  wkro 
czy polityka d y sk o n to w a  B a rn u  Polskiego. Ta 
j e s t  zgóry  o k r e ś lo n a  sy s tem e m  p ro ce n to w eg o  
p ok ryc ia  nowej nasze j  w alu tv  z ło tych. K redyt 
Banku Polsaiego, a więc emisje niepokryfce krusz- 
cowo albo też dewizowo, regulowane będą stałym 
stosunkiem 1 :3 . Na 1/ 3 pełno pokrytych złotych 
emitować można 2/ 3 złotych wekslami knpieckiomi.

Tc też P. K. K. P. w inna oheenie ustalić wy
sokość, do której udzielone być mogą kredyty zlo
towe, aby nie wprowadziły, ujemnej destrukcji 
w ustabilizowane obecnie .stosunki obiega wewnętrz
nego. Na dyskonto weksli, ną które nie wystarczą 
marki, winny być wydane bony złote, niewymie
nialne na marki, a ilość, ich stale byłaby regulo
wana ilością posiadanego portfelu. Bony Ziote,  
k tó re  d la  odróżn ien ia  cd  6 p roe n a z w a l i ś m y  
„d y s k o n to w em u ’ byłyhy. n io o p ro e sn to w a n e  i po 
winny p o s ia d a ć  pe łną  z d o l n o ś ć  p ła t n ic z ą .  Bony
złote, któreby dostały się do kas państwuwyeh 
musiałyby być przez P. K ..K . P . natychm iast wy
mieniane na marki polskie. Państwo nie mogłaby 
pod żadnym warunkiem dokonywać jakichkolwiek 
wypłat bonami P. K. K. P. Stanowiłoby to gwa
rancję, iż państwo w żadnej formie nie będzie 
mogło korzystać z tego rodzaju kredytu. Oczy
wiście weksle mogłyby być wykupowane zarówno 
bonami, jak i- też markami".

Buażet niemiecki r, okresie 1924— 1925
Rząd niemiecki przedłożył m iędzynarodowem u 

kom itetow i ekspertów  następujący  program  budże
tu  na czasokres od l  kw ietn ia 1924 do 31 m arca 
1925 roku. Przychód: 5,07 1 miljonów m a n k  ren
tow ych, w czem cztery  piąto z podatków  bwzpo- 
śiednich, a jedna p ią ta  z ceł i akcyz.

Rozchod: 4.912, miljonów m arek rentow ych,
w 'czem glówiicini pozycjam i są zasiłki dla państw  
związkowych i gmin 1 m iljanl 800 miljonów m a
rek  rentow ych, oraz pensje1 'urzędnicze 810 miljo- 
nów i pomoc dla bezrobotnych 500 miljonów.

Pozostaje więc nadw yżka J3S miljonów m arek 
rentow ych; w budżecie tym  jednakże nie uw zglę
dniono w ydatków , w ynikających z wprowadzenia 
w ż y i e  zasad tra k  ta ta  w ersalskiego, k tóre to 
w ydatk i w ynoszą 6-10 miljonów m arek rentow ych, 
tak , że w rzeczywistości lm dżct w ykazuje deficyt 
w w ysokości 508 miljonów m arek rentow ych.

Poza tom budżet ten jest ustalony w przewidy
waniu zniesienia okupacji gospodarczej ze strony  
F rancji, tak , że gdyby te ostatn ie nadzieje się nie 
spełniły, cyfra dochodów ulegdahy pomniejszeniu 

' o 950 miljonów m arek złotych, czyli deficyt wy
nosiłby 1.458 miljonów m arek rentow ych.

C e n y  to w a r ó w
z dnia  19 lu tego

SKORY.
KraKÓW W  doi. za 1 lig leco Kraków, płatne 

w markach polskich pg kursu dnia. Skóry surowe 
bydlęce świeżej wagi 0 22-—0 24, kruniony pode- 
szwiane 1 15, krajowe boki i karki 0 60, krupony 
pasowe 1'35, podeszwy w pałówkach 0 ‘95, skóry 
juchtowe najlepsze 1 45, gorsze l -20, boks cielęcy 
za stopę kw. 0 24, bydlęcy za stopę 0 -28, chevreaux 
za stopo 0 '26 . Tendencja dla surowców nadal słaba.

ZIEMIOPŁODY.
Gdańsk. Na giełdzie urzędowej notowań nie było, 

tendencja ospała, w wolnym obroeio żyto 1,17 1/2 
doi.

Gdańsk. Not. nleof,: Pszenica 1 0 ’0 0 — 10 50, żyto 
6 ’20 — 6'40, jęczmień 6 '40  — 6 '80, o w 'e s6 -00 — 6'20, 
drobny groch jadalny 1 0 —12, Yictoria 17— 21, 
otręby pszenne 6 ’0 0 — 6 30, żytnie 5 ‘00 — 5'50,

mąka pszenna 6O°/0 5 ’8 0 — 6'00 doi., żytnia 6 5 %  
3-85— 4 1 0  doi.

Katowice. Za 100 kg w milj. mkp. loco st. wo- 
jew.: Pszenica 3 6 —38, żyto 26 —28, owies 2 4 — 26, 
jęczmień brow. 2 6 — 28; fr. st. zatadow.: kuchv 
lniane 36, rzepakowe 30, ospa pszenna 18 — 19, 
żytnia 1 7 — 18, słoma luźna 15— 17, siano inż ie  
18 — 20, rzepak 5 8 —60, peluszka 2 6 — 28, wyka 
24 — 26. Tendencja spoi.ojna.

Lwow. Tendencja zniżkowa, usposobienie oży
wione. W miij. mkp.: pszenica krajowa 15— 36'5. 
żyto małopolskie 2 2 — 23, jęczmień bruw. 21— 22 
szac., przemiałowy 1 9 —20, owies 21 5 — 22 5, 
szac., mąka pszenna 40°/o *0“ 82. pszenna 55°/0 
„ 1 “ 62; pszenna 70°/0 „ 4 “ 43, żytnia 6 0 %  „ 0 “ 
59-5, żytnia 7 0 %  „ i “ 52'5, otręby pszenne szac., 
'.ytjfte 11 szne.

TorUu Za 50 kg w mitj. mkpgf żyto 9 5— 10-5, 
pszenica 1 4 — 16'5, owies 1 0 — 11, jęczmień 10 — 11, 
otręby żytnie 6 pszenne 7. Tendencja słabsza, 
transakcje niewielkie. ^

W arszawa. Tranzakcje na giełdzie (w nawiasach 
luść toun) w miljonach mkp, za 100 kg netto 

Franco st. załadowania: żyto kongr. 116/117 f. (40) 
22, —  poznańskie 117/118  f. (75) 22, owies U ugr. 
ednolity (75) 24, jęczmień poznański orow. (60) 23, 

mąka żytnia 7 0 ’/, kongresowa (50) 42 '5 , otręby 
żytnie (15) 11, franco W arszawa: owies poznański 
jednolity (50) 2 7 '8 — 27. Tendencja zniżkowa, zao
fiarowanie duże, obroty znaczne.

Kronika ekonomiczna
DALSZA RFUUKCJA W FABRYKACH W  dal

szym ciągu wymówiono na dwa tygodnie p ra:ę 
sobotnikom w fabrykach: „Zgierz*1, przęć alnia
wełny w Zgierzu, krusche i Eniler w Pabjanicach, 
Bracia W ajsberg, Ozorków, A. G. Borst w Zgierzu, 
„Dobrzynka** w Pabjanicach, A rtur Majster, Nowo- 
Rokicie, Bracia Stelzon, Zduńska Wola, Konsorcjum 
przemysłowe Pabianice, Rosen, W iślicki 1 Getcow, 
Zdnńska Wola, Przemysł chemiczny w Zgierzu

Zredukovvano pracę w fabrykach: R. Kindlera 
w Pabjanicach oraz zamknięte zostały fabryki: Zgier
ska bawełniana manufaktura, „Zgierzanka**, Saen- 
ger, Paojanice.

REDUKCJA PŁAC w hucie cynku w Trzebini 
wynosi 2 0 % .

SOSNOWIECKA FABRYKA RUR URUCHO
MIONA. (z), Z W arszawy' telefonują nam : Sosno
w iecka fab ryka  rur żelaznych, k tórej zamknięcie 
omal nie doprowadziło do ruchu strajkow ego me
talowców, została dzisiaj uruchom iona.

TERMIN WPŁACENIA P lE R .łSL E J RATY DRU
GIEJ ZALIOtKi NA PCDATEK foAJĄIKO»VY
upływa dnia 25 lutego b. r. Kto nie zaołaei, pod
padnie karze za zwłokę w wysokości 1 0 %  mie
sięcznie, (Miesiąc rozpoczęty liczy się za cały).

OPŁATA WYWOZOWA OD ROPY N AFTOW EJ 
Opłatę wywozową od ropy naftow ej zniżono na 
0 ..0  franka  złotego od jednego kilogram a w agi 
netto,

USTALANIE CEN W ZŁOTYCH. Min. snraw
wewnętrznych wyjaśniło okólnikiem z dnia 7-go 
lutego b. r. N r 558, że handlujący mogą ustalać 
eony w rachunkadi i cennikach w złotych eolskich, 
craz, że należy umotzyć wszelkie postępowania 
karno a mirdstracyjne, wdrożone z powodu ustalania 
cen w złotych przed wejściem w życie obecnego 
zarządzenia.

NACJONALIZACJA SPÓŁKI A K C Y JN EJ. —
R ada nadzorcza kopalni w ęgla „Silesia" uchw aliła 
przenieść siedzibę spółki z W iednia do Polski i za
mienić ją  na polską spółkę akcyjną. D otychczaso
w a spółka m a nadal .lsUnoo w W iodniu i przejąć 
dla siebie eaiy k ap ita ł akcy jny  nowo pow stałej 
spółki „Silesia** w Polsce.

ZAGRANICZNE KAPITAŁY, zwłaszcza z Ho~ 
landji, F rancji i Czecho-Słowacji zwróciły się do 
utworzenia przemysłu , cukrowniczego i\a Łotwie. 
Kiedyż przyjdzie czas na Polskę?

W PŁYW  SAN A CJI FIN A NSO W EJ I WALU
TO W EJ W POLSCE NA STOSUNKI GDAŃSKIE, 
W  pośrednim związku ze stabilizacją m arki pol
skiej i zniesieniem szeregu ostrych  zarządzeń de
wizowych sto i poniekąd ustan ie k ryzysu  gospo
darczego w G dańsku, k tó re  objawia się norm alnym  
ruchem  w całym  szeregu przedsiębiorstw , a  na
w et zwiększeniem personalu w poszczególnych wy
padkach. Równocześnie nastąp iła  pew na zm iana 
w usposobieniu G dańska dla Polski, oparta  na za
ufaniu do reform  sanacyjnych, przedsiębranych 
przez m inistra Grabskiego. Znowu częśęioj kładzie 
się nacisk na fak t, że jedynie przyjazne współży
cia G dańska z Polską może zapewnić Gdańskowi 
dobrobyt i  spokoj.

Czas onolno-światawy
Oddawna dąży cywilizacja do ustalenia dla 

wszystkich miejscowości na kuli ziemskiej ednnli- 
tego czasu. Trudności w tym względzie były wiel
kie, gilvż, jait wiadomo, każdy punkt na ziemi ma 
o innej godzinie południe, t.' j. tę chwilę, w której 
centrum tarczy słonecznej przechodzi przez południk 
danej in ejseowości. Zachód obrał sobie południk 
przechodzący pizez Greenwich i na tej podstawie 
oblicza się t. zw. czas zachodnio-euroj ejski, Czas środ 
iiowc-europejski obliczonym jest wed.iv; o,u 
przechodzą ;ego przez Zgorzelec i Starogard na 
morzu. Różnice w czasie wynoszą godzinę. Gdy 
Anglik ma poła In e, a nas jest już pierwsza go
dzina po południu.

Brak jednolitego czasu daje się szczególnie w< 
znaki komunikacji moiskiej, gdyż okręt na pu-' 
wód nie ma innego wskaźnika w obraniu ^5. Cn̂ r 
mu vj drogi, jak orjentowame się według 
gwiazd, do czego oczywiście używać się mus )« 
uailepszich chronometrów, które, mimo wszystko, 
dalekie są od pożądanego w tym względzie ideała. 
A przeńoż najdrobniejsze nawet różnice m iją tu 
wielkie znaczenie. Jeżeli n. p. chronometr jakiegoś 
okrętu, znajdującego się na 55 stopnia szerokości, 
idzie tylko o jednę minutę za późno, czy za prędko, 
to przy oznaczeniu danego punktu, o który nft . 
cho izi, otrzimamy zboczenie, wynoszące 16 kilo
metrów od właściwej diugości. P rzy  obliczeniu 
kursu okrętu powstaje zatem wielki błąd, który 
w ciągu wielu dni zaprowadzi okręt do całkiem 
innej miejscowości, amżeli port, do którego zamie
rzano dopłynąć. Ztozumiałą jest rzeczą, ile czasu 
musieli tracić kapitanowie okrętowi i ile wysiłka 
wkładać w usuwanie tych błędów, grożących ży
ciu tysięcy ludzi.

Toteż wśród wielkich zdobyczy, jakie przyniosła 
ludzkości radjotelegrafja, jest oznaczanie „cząsu 
ogólno-światowego** z jej pomocą, jedną z najw.y- 
b.tniejszych. Każda miejscowość na kuli ziemskiej 
może dziś otrzymać od stacji nadawczej dokładny 
(co do ułamków sekundy) czas, kilka razy dziennie, 
według którego może regulować swoje chronometry, 
podobnie, jak i okręty na morzu. Ton sygnał cza
sowy przesvłany jest zapomocą międzynaiodowych, 
połączonych fal, o długości 3 .900 metrów w ten 
sposób, że trzy  minuty przed nadejściem umówionej 
god iny pojawiają się w aparacie odbiorczym kreski 
Morsego. Koniec kreski trzeciej je s t właściwą go
dziną.

I t e y k a  w  ja p o n j i
O zdolnościach muzycznych Japończyków nie wie 

się piawie nic w Earopie. Choć me posiadają m n. 
zyki w naszem tego stówa znaczeniu, i nie m ają 
nawet pieśni ludowej, którąby mógł Europejczyk 
wyśpiewać, przecież jest u nich rodzaj muzyk: 
pierwotnej, nie odbiegającej daleko od muzyki lu
dów piei^otmych i nie da się zaprzeczyć, że urok 
japońskiej muzyki stanowi dla ucha naszego milą 
podnietę. Dowodzą tego liczne ustępy z „Madame 
Batttrfly** BuccinJego, osnutej, jak  wiadomo, na 
oryginalnych japońsiuch motywach.

Ja n , reagują jednak Japończycy na naszą muzy
kę? 1’ytaniem tem zajmu ;e się na łamach „N. W) 
•Tournal'u“ znana za granicą skrzypaczka, p. Kath- 
leen 1 ailow, która koncertowała we wszystkich 
większych miastach japońskich. Otóż artystka  tw ier
dzi, żo w Japonji naszą muzyką rozumieją, często 
się nią entu .izmują, Bo skończei: in koncertu nad
programowe naddatki pod wpływem o Jasków, prze
kraczają nieraz ramy oficjalnego programu.

Jest jednak rzec/.ą charakterystyczną, żo gust 
publiczności japońskiej je s t wręcz niemal przeciwny 
naszym upodobaniom. Rzeczy, które się u nas po
dobają, tam pizeciiodzą zupełnie bez wrażenia i od
wrotnie, zwłaszcza utwory melodyjne, nie zyskują 
tam sukcesu.

Jake aitysw-wysonawcy, dochodzą Japończycy do 
wielkiej techniki, pozostają jednak znreznie w tylOj 
za Euroiiejczy kami, jeśli cnodzi o wyraz uczucio
wy. Wykonawstwo muzyczne w Japonji jest wo- 
góle dziś jeszcze w stadjum rozwoju, choć ruch 
koncertowy zewnętrznie nie ustępuje zupeinie kul
turze zachodniej. —  Sale koncertowe są wszystk*e 
potne smaku, często zbytkowne.

Cenne w ykopaliska przedhistoryczne
Dwaj m isjonarze francuscy, L icent i Chardin, 

będący również geologami, w ykonali w północnych 
Chinach, mwt brzegam i rzeki Schara-Osso-Go, w 
pobliżu Chińskiego m uru, in teresu jące kości ludz
kie. Jedna z czaszek odpow iada w zupełności ty 
powi człow ieka przedhistorycznego. P o s ia d a . cha-/ 
rak tcrystyczne niskie, w ty ł cofnięte czoło, głębo-' 
ko osadzone oczodoły i górną, wąystającą naprzód 
żuchwę z silnem uzębieniem.

Inno czaszki i mnóstwo kości ludzkich, oraz 
zwierzęcych pochodzą z czasów nieco późniejszych 
i należą do rozm aitych gatunków , jak  bizony, wiel
błądy, żyrafy, w-oly, słonic, konie i różne mniejsze 
rodzaje, w liczbie około 49 szkieletów.

JYdna cza-szka Rmoc.ęrosa w ykazuje gatunek , 
do tąd  nieznany, z bardzo zam ierzchłych czasów, 
leżące w pobliżu kości końskiej nogi w skazują, żo 
naltrżaly do konia o wielkości psa. VY tych  okoli
cach m ikry to także broń kam ienną i bardzo cen
ny zab m am uta.

Dr Norris, geolog azja tyck iej ekspedycji Itoy- 
Cliapm an-Andrćws tw ierdzi, że ostatnie, badania 
w Mongolji dowodzą, że obszary te  były kiedyś 
zalane morzem, później zaś byiy w ysokogórską 
krainą o w ysokości Alp, lub naw et Himalajów. — 
W iatr i deszcz nadały  później tym przestrzeniom  
ich obecny w ygląd. Znaleziono szczątki życia 
zwierzęcego z obu tych epok. W  ciągu bieżącego 
roku będą w ykopaliska ekspedyc ji zbadane w ame 
rykańskiem  Muzeum przyrodniczem , a w roku przy 
szłyra w yrusza ta  ekspedycja, k tó ra  w roku 1923 
dokonała .słynnego odkrycia 25 skam ieniałych jaj 
D inosaurusa, po nowe w ykopaliska z przedhisto
rycznych czasów.

mm
Odpowiedzialny r8daktor:

*pj MICHAŁ KONOPI  NSKL

Z gubioną Książeczkę wojskową 
na nazwisk" Sroka Franciszek, 

Przeginic. Narodowa, pow. Kraków, 
unieważnia sie. 289

Z A W IA D O M IE N I 2.
Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być 
możesz? Charakter, zdolności, prze- 
cnaczenie. Jeżeli ci brak energji, rów
nowagi, jeżeli nie wiesz, jak  żyć, po- 
stęprwać, aby zwycięsko przeciwsta
wić się losowi, zwróć się do p, Szyl- 
lera-Szkolutka. znawcy dusz, autora 
prac naukowych. Nadeślij charakter 
pisma, swój łub zainteresowanej 
osoby, napisz rok, miesiąc urutize- 
ni? kawale1-, żonaty, wdowiec, ile 
osób -ajbliższej rodziny — na tych 
danych otrzymasz listem poleconym 
naukową, szczacółow . analizę cha
rakteru, określenia ważniejszych 
zdarzeń życiowych, odpow-edzi na 
szczerze zadane pytania, również 
horoskop, łożony przez słynne me
dium MissEviarur. \nalize-horoskop 
wysyła kię po otrzymaniu 3 mil- 
jcniw  mkp. Osobiście przyjmuje 
od godz. 12—7 po poł. Doświadcze
nia naukowe p, Szyłlera-Szkolnika, 
za sr .w - me D i-H elnem i protokó- 
*am> naukowych Towarzystw War
szawy, świadectwami na jwybitniej- 
szych powag świał -, lekarskiego 
i odezwami prasy. Książki nadzv -- 
czaj ciekawej treści naokowo-pou- 
.izającej. Katalog ilustrowany darmo. 
Na przesyłkę dołączyć znaczek 
pocztowy.

Adres: Wars-az a, Psyano-Grafo- 
log Szyller-ćizkolnik, Piękna 25, 
pokój 16. Teief. 606-09. 990

P. T. Restauratorzy — Uwaga!
1 latery warszawskie po cenach fa
brycznych, tylko krótki czas wy- 
sprzedaje. „Steianja**, Solebia 8, p. 
____________ 269 3 3 ________

Futra damskie, lisy, szale z kre 
tuw i z wszelkich luksusowych 

futer oraz fu tra męskie wykonuje 
naimodniej i najstaranniej Ju ijan  
Wajda (były długoletni kierownik 
tirmy A. Jachiinski), pracownia fu
ter, Kraków, św. J a n a 3, w podworcu. 
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KOSY i SIERPC
Pierwszorzędne górno anstrjackie i styryjskie kosy, oraz Redtenba- 
cherowskie sierpy; wielka ilość, zaraz dostarczalna, b a r d / .o  

t a n i a  d a  s p r z e d a n i a .  220

HAfiDELSYEREINIGUNG A, &. WIEM l„ STOSS IM HIMMEL Nr 1.
Adres Telegramów: O s t e x . m p o r t .

et i  s : t : r  : • ? © • # # © «  t

i B E C Z K I Ż E L Ł Z W E

® sp .uane, czarne i pocynkowane, o pojemności 200 liiróty
% w y r a b i a  i  d o s t a r c z a  k a ż d e j  i l o ś c i  
|  F ilB R k  LA 3 E C Z S S  Z E L A Z N Y C J

I -ipsii mm m m i
dawniej BEAbHEIM Se MAC ŁAftV£Y

—  p l a c  M a r j a c k i  L .  S .
Dostawa natychmiast I Ceny niskie I
ZASTljFCY: Warszawa: *aż. Tadeusz Slubieki, ulica Natolińska Ł. 3.

Kraków: „Eka", Spókka z ogr. por., Rynek Klepaiskf Ł. 9.
Stanisłay A w: AttoH Łippa, ulica Btelowsktego Ł. 8. 253 3 4

Tpw. akcyjne dła przemysłu spirytusowego i chemicznego
w Łańcucie

poszukuje rutynowanego b u c h a i te ra -b i la n s is tę  i k o re sp o n 
d e n ta ,  k a w a l e r a ,  władającego językiem polskim, francu
skim i niemieckim. Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw 
i podaniem warunków: Kraków, ul. Mikołajska 32, „Gródek**,

IV  piętro.  288 t 2

I .a js ia r a z y  i  u a jw ią .t s z y

P O L S K I  B U M  V  m m i
zawiadamia swoich Szanownych Klientów w Poisco, że wypłaca 
natychmiast w dolarach przesyłki dla ich rodzin w każdej 
części Polski, Kumuuikujcie. się ze swoimi w Ameryce, ażeby 

pieniądze tylko przez ten bank przekazywali.
Na czele tego Banku stoi znany Jan F. Smulski lako prezes 
i August J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Bauku wy- 
ne -.ą pizeszło 20 miljonów doi-rów. — Wszelkie tranzakcje 
handlowe i przemysłowe załatw ia rasa  Bank przez departament 

zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej. 
Reprezentantem naszego Bannu na Polskę jest p , Ł a d o m ir  

C h ę c iń s k i,  P . K . S . P . W a rs za w a , u l- B ie la ń s k a  10.

The Noith Western, 1 rusł & Sswings Bank
1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois

hdres kablowy: N o rw e s t Chicago

Zaaajcie wszędzie
W  aJufru .itenckiej w Krakowie. tI Jaeiedeńalui L .  mi. S z a i r a  d e r k a m i  L. K .  G ó . M d .
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